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Nový vizuál, nová propagace, za-
měření na unikátní témata a význam-
né projekty. Takové jsou cíle nově 
vytvořené marketingové strategie, 
která Pardubicím dlouhou dobu chybě-
la a která má městu pomoci vybudovat 
silnou značku i mimo Pardubický kraj. 
Její vytvoření navíc bylo jedním z úko-
lů Strategického plánu rozvoje měs-
ta Pardubic pro období 2014–2025. 
O nové marketingové strategii města 
Pardubic jsme hovořili s  marketingo-
vým konzultantem Petrem Koublem, 
který v minulosti řídil značky například 
v Plzeňském Prazdroji nebo Kofole. 

Jak, respektive jak dlouho se v Par-
dubicích marketingová strategie rodila?

Celý projekt začal již v první polovině 
roku 2021 a  práce na  něm trvala skoro 
2 roky. Celkem se do něj zapojilo několik 
stovek lidí – od těch, co se spolupodíleli 
na zpětné vazbě v úvodu a dalším vývo-
ji, tedy účastníci z  řad občanů Pardubic 
a  okolí a  zástupců magistrátu, podni-
katelského a  turistického sektoru, až 
k  několik stovkám respondentů v  rámci 
výzkumného dotazování.

Nejprve proběhla analýza s cílem zjis-
tit aktuální vnímání Pardubic od místních 
a porovnat to s vnímáním lidí žijící mimo 
tuto oblast. Výsledkem bylo, že vnímání 
místních je v otázce atraktivity města lep-

O čem se mluví... 
… o nové marketingové strategii města Pardubic s marketingovým konzultantem Petrem Koublem

ší, než je tomu u lidí mimo Pardubice. Za-
tímco občané vnímají Pardubice jako měs-
to, které má co nabídnout a kde se pořád 
něco děje, turisté mají s Pardubicemi často 
jedinou asociaci, a to je perník a koně. 

Vzniklo několik koncepčních směrů, 
které jsme nechali otestovat. Vítězně 
z testu vzešel koncept „Skočte si do Par-
dubic“.

Takže koně v kombinaci s perníkem 
jsou oním lákadlem pozornosti, kdy lidé 
zbystří, že jde o Pardubice? 

Ano, přesně tak. Lidé mají koně a per-
ník s  Pardubicemi neodmyslitelně spo-
jené. Ale už je tolik neláká za nimi zajet. 
Proto chceme tyto symboly využít jen 
jako tzv. lákadla pozornosti a  naplnit 
komunikaci jinými netradičními zážitky. 
Nebo jim dát nový, zajímavý a netradiční 
obsah – jako např. Adventní trhy s vůní 
perníku. Vánoční trhy jsou obecně zají-
mavým turistickým lákadlem, ale perník 
pomáhá městu být unikátní a v průzku-
mu jej turisté hodnotili jako nejzajíma-
vější. I proto se již pracuje na tom, aby 
se tato akce z  původních 20 kaváren 
rozšířila do celého města včetně nových 
vánočních trhů. Cílem je, aby trhy žilo celé 
město a postupně se dostaly mezi ty nej-
zajímavější v celé republice. 

Doposud byla komunikace města 
Pardubice a  turistické oblasti Pardubic-

ko odlišná. Proto jsme pracovali na tom, 
abychom ji sjednotili a  tím pádem i  ze-
fektivnili. Mám radost, že nyní se směrem 
k  turistovi bude mluvit jedním jazykem, 
a tak se šance na přilákání turistů výraz-
ně zvýší. 

Jak vznikal kampaňový vizuál? 
V rámci přípravy marketingové strate-

gie vykrystalizoval požadavek na  vytvo-
ření nového společného vizuálu. Oslovili 
jsme renomovaná gra�cká studia a z nich 
vítězně vyšla agentura LineArt. Ta mimo 
jiné stojí za  vývojem vizuální identity 
a designu značky Republica Božkov nebo 
třeba za novou podobou obchodů řetěz-
ce Albert včetně jejich vlastních značek. 

LineArt navrhl vizuální řešení tak, 
aby umožňovalo širokou plejádu využití 
– od kultury a sportu přes architekturu, 
umění apod. Toto řešení se ukázalo jako 
velmi efektivní – dokázalo symbolicky 
propojit i  město Pardubice a  jeho okolí. 
Navíc se při výzkumech ukázalo, že lidé 
při porovnávání symbolů koně a  perní-
ku vs. erb, spontánně přiřadili Pardubice 
k  testované fotce 10krát častěji. Víme 
tedy, že v dnešní době, kdy jsme všichni 
přehlceni reklamou, dokáže nový vizuál 
i v záplavě sdělení jednoduše říct – toto 
jsou Pardubice bez toho, aby člověk mu-
sel číst jakýkoliv psaný text. 

Jak lidé vlastně vnímají Pardubice 
a jak by je podle vás měli vnímat? Jak 
Pardubice zapůsobily na vás? Měnil se 
váš pohled na ně, když jste sám město 
poznával?

Pohybuji se často na Kolínsku, kde má 
naše rodina kořeny a kde nyní žijí moji rodi-
če. A do Pardubic to není tak daleko. Je ale 
pravda, že do té doby, než jsem začal pra-
coval na tomto projektu, tak mě Pardubice 
lákaly jen na hokej. 

Díky práci pro město jsem v něm strá-
vil v průběhu dvou let několik týdnů. Užíval 
jsem si proběhnutí se kolem Labe směrem 
ke Kunětické hoře, procházky v renesanč-

ním centru, relaxaci v  Tyršových sadech 
a také spoustu zajímavých gastro podniků 
– od kaváren po restaurace. A můj pohled 
na  Pardubice jako na  město, kam bych 
dříve zajel pouze za sportem, se výrazně 
změnil. Poznával jsem ho jako přátelské, 
otevřené a zajímavé město, které má co 
nabídnout. A kde jsou zážitky díky poloze 
v Polabí jednoduše dostupné. A to nejen 
ve městě, ale i v jeho okolí. S rodinou už 
jsme byli na několika výletech a těším se 
na  další, protože Pardubice i  jeho okolí 
mohu pro návštěvu jen doporučit. Jak-
mile lidé Pardubice vyzkouší, tak se chtějí 
vracet – to tvrdí i při dotazování na turis-
tických centrech. 

Naším cílem nyní je, abychom přiměli 
více lidí k uvažování o návštěvě a první-
mu zaskočení do  Pardubic. Věřím, že to 
přinese bene�ty pro místní turismus 
i podnikatele a celkově přispěje k dalšímu 
rozvoji Pardubic.

Součástí vzniku marketingové strate-
gie bylo především vytvoření atraktivního 
konceptu komunikace pro klíčové aktivity 
města v  oblasti turismu. Město se nyní 
ve své propagaci zaměří na unikátní té-
mata, která by tak měla pomoci dostat 
Pardubice za  hranice kraje. Pozornost 
bude směřována především na ty projek-
ty, do kterých radnice investovala nemalé 
�nanční prostředky, v  tomto případě se 
jedná například o Automatické mlýny, Pa-
mátník Zámeček nebo zmiňovaný Advent 
s vůní perníku.

Co byste Pardubicím popřál?
Rád bych za  10 let viděl atraktivity 

v Pardubicích mezi nejnavštěvovanějšími 
v ČR. Prvním krokem je využít potenciál 
těch stávajících (Automatické mlýny 
a Advent s vůní perníku) a uchopit je tak, 
aby se o nich dozvěděla a ideálně o nich 
mluvila celá republika. Když se každý rok 
povede uvést v život alespoň jeden netra-
diční zážitek s republikovým potenciálem, 
tak za 10 let budou turisté vědět o hro-
madě důvodů, proč skočit do Pardubic. 
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Pernštýnská ulice v historickém centru města se promění
V dubnu se pod sílícími paprsky jarního 

slunce začnou v historickém centru města 
objevovat tradiční oblíbené předzahrádky. 
Jako obvykle vyrostou před kavárnami 
a  restauracemi okolo celého náměstí, le-
tos se však nově objeví také v Pernštýnské 
ulici. Kromě oživení další části historického 
centra města tím dojde také k dlouho žá-
danému zklidnění dopravy v tomto místě.

„Po vzoru dalších měst u nás i ve světě 
jsme se rozhodli vyzkoušet umístění někte-
rých předzahrádek až za chodníkem, tedy 
v dopravním prostoru. Podobně je umístě-
na většina předzahrádek například na Pern-
štýnském náměstí,“ vysvětluje navrhovatel 
změny,  zastupitel Vojtěch Jirsa. „Tím se 
zvětší plocha předzahrádek, ale hlavně do-
jde ke zklidnění dopravy, po kterém dlouho 
volali místní rezidenti a živnostníci a které si 
tato část města, vjezd na hlavní náměstí, 
jistě zaslouží,” dodává Vojtěch Jirsa.

V Pernštýnské ulici opakovaně dochá-
zí ke  kolizím mezi chodci a  projíždějícími 
vozidly. Někteří řidiči zde nerespektují 
charakter prostoru a režim provozu. Často 
se jedná například o vozidla rozvozu jídel 
z  restaurací na  Pernštýnském náměstí. 
Dalším problémem je parkování v rozporu 
s pravidly provozu. Ulice je v obytné zóně. 
Chodci se zde mohou pohybovat v  celé 
šířce ulice, maximální povolená rychlost 
je 20 km/h a parkování je dovoleno pouze 
na místech k tomu určených.

„Tam, kde budou nově předzahrádky, 
se šířka pruhu pro projíždění aut zúží 
na tři metry. Nebude již tedy možné, aby 
se ve zúženém úseku míjela dvě protije-
doucí vozidla. Řidiči si zkrátka budou mu-
set dávat vzájemně přednost. Přirozeně 
tak dojde ke  snížení rychlosti. Něco po-
dobného funguje například hned kousek 
vedle na Bělobranském náměstí, ale i v ji-

ných částech města,” připomíná náměs-
tek primátora pro dopravu Jan Hrabal.

Očekávané přínosy opatření tedy jsou 
zklidnění dopravy, zvýšení bezpečnosti 
a komfortu pohybu, eliminace nelegálního 
parkování v obytné zóně, snížení vibrací 
souvisejících s  rychlou jízdou na  dlažbě, 
zvětšení plochy předzahrádek a  jejich 
materiálové a vizuální sjednocení ulice.

„Posunutím předzahrádek by se měl 
výhledově rovněž uvolnit celý chodník 
na východní straně pro pěší. Bohužel za-
tím zůstala jedna ze zahrádek na chod-
níku. Jednáme s  jejím provozovatelem 
o  možnostech sjednocení se zbytkem. 
Možnost zásobování bude zachována 
v  prostorách mezi jednotlivými před-
zahrádkami,” upřesňuje starosta Měst-
ského obvodu Pardubice I Filip Šťastný 
a dodává: „Naším cílem je v této obytné 
zóně zlepšit podmínky pro setkávání lidí, 

trávení volného času, konání nejrůzněj-
ších akcí a  tak dále. Bavíme se o  ulici 
v historické části nejužšího centra měs-
ta, která je spojnicí mezi Pernštýnským 
náměstím, zámkem a  také Automatic-
kými mlýny, které se co nevidět stanou 
dalším zásadním pulsujícím místem 
Pardubic. Naprosto přirozeně se zde 
lidé koncentrují již dnes a  my to tímto 
krokem chceme ještě více podpořit. Celý 
prostor by měl být více orientovaný 
na  člověka, který jde po  svých, nikoliv 
na projíždění se v autě.”

Návrh předzahrádek a jejich umístě-
ní zpracoval odbor hlavního architekta. 
V  průběhu jeho přípravy probíhaly dis-
kuze s  provozovateli místních vináren 
a  kaváren, kteří apelovali na  zklidnění 
dopravy v ulici. Projekt byl konzultován 
také s  památkáři, odborem dopravy 
a dopravní policií.

Městská
naučná
stezka
Průvodce
po pardubických
památkách

Podle výzkumu mají lidé v naší republice koně a perník s Pardubicemi neodmyslitelně spojené. Ale už je tolik neláká za nimi zajet. Proto chceme tyto symboly využít jen jako tzv. lákadla 
pozornosti a naplnit komunikaci jinými netradičními zážitky. Nebo jim dát nový, zajímavý a netradiční obsah – jako např. Automatické mlýny či Adventní trhy s vůní perníku. 

Poznejte
krásy Polabí
www.topardubicko.cz

Výlety
s dětmi
www.topardubicko.cz



Programové prohlášení Rady města Pardubic

Kontinuita v realizaci a přípravě klíčových investic města
Koalice se shodla na  důležitosti dokončení všech započatých, vysoutěžených 
nebo dlouhodobě připravovaných klíčových velkých investic města s primárním 
cílem zajistit včasnou a dostatečnou kvalitní občanskou vybavenost jako jsou 
školy, mateřské školy, parkovací domy, sportoviště, zejména pak těchto deset 
klíčových projektů:

◦ Dokončíme terminál B a terminál univerzita.
◦ Dokončíme stavbu a zahájíme provoz špičkového vzdělávacího centra Sféra 

a Galerie města Pardubic v areálu Automatických mlýnů.
◦ Zahájíme výstavbu nové základní školy v areálu Masarykových kasáren pro 

540 žáků.
◦ Postavíme nový pavilon mateřské školy v ulici Teplého s kapacitou 100 

nových míst.
◦ Připravíme výstavbu nového mostu v ulici kpt. Bartoše.
◦ Vybudujeme parkovací dům u Enteria areny.
◦ Pokračujeme v přípravě terminálu jih.
◦ Zrevitalizujeme Bránu borců a zpřístupníme ji veřejnosti.
◦ Zajistíme nové centrum sociálních služeb SMYSL pro osoby s hendikepem.
◦ Zahájíme rekonstrukci stávající basketbalové haly a budeme pokračovat v pří-

pravách projektu Dukly sportovní.

Odpovědné hospodaření města
Koalice si je vědoma důležitosti odpovědného hospodaření s veřejnými prostřed-
ky a nechce zvyšovat dluhovou zátěž města. Budeme usilovat o kladné provozní 
saldo rozpočtu.

◦ Udržíme proinvestiční rozpočet města, uvědomuje si nutnost investic do klí-
čového majetku města.

◦ Případný úvěr zvážíme pouze na krátkodobé před�nancování dotačních akcí 
nebo spolu�nancování klíčových staveb občanské vybavenosti pro město 
nebo pro projekty směřující k větší energetické soběstačnosti města.

◦ Provedeme a vyhodnotíme revizi zbytného a nezbytného majetku města.

Efektivnější veřejná správa města
Provedeme podrobnou analýzu fungování samosprávy a státní správy města.
◦ Zajistíme analýzu fungování obvodů – jejich �nancování, pravomocí a územ-

ního členění.
◦ Do procesu analýzy, hledání úspor a diskuze nad jejími závěry zapojíme 

všechny politické kluby s cílem hledání shody na zefektivnění systému veřejné 
správy na území města včetně potřebných úprav statutu města.

◦ Budeme pokračovat v digitalizaci služeb města pro občany.

Přístup k brown�eldům (areál T.G.M a Hůrka)
Prosadíme koncepční přípravu území (včetně zajištění územních studií), vyde�-
nování jasných podmínek a potřeb města a občanů včetně určení části pozemků 
pro formy cenově dostupného bydlení za participace města – družstevní a ná-
jemní bydlení, startovací a bezbariérové byty včetně spolupráce se soukromým 
sektorem.

Dostupné bydlení
◦ Jsme zásadně proti další privatizaci bytového fondu města ve smyslu předcho-

zích privatizačních vln, tzn. velkých bytových domů s velkým počtem nájemníků. 

Vážení čtenáři, na následujících stránkách najdete Programové prohlášení Rady města Pardubic 
na volební období 2022 – 2026.



Připouštíme výjimečně odprodej nemovitého majetku, kde město vlastní tzv. 
zbytkové byty v počtu jednotek.

◦ V souladu se strategií bydlení garantujeme Program rozvoje bydlení, kdy 
vracíme 100 procent výnosů zpět do bydlení. Prioritně chceme pokračovat 
v postupné rekonstrukci a opravách stávajícího bytového fondu města, aby 
mohl tento majetek sloužit primárně pro potřeby startovacího bydlení a cenově 
dostupného bydlení.

◦ Zajistíme podmínky pro výstavbu družstevního bydlení, včetně mapování 
dotačních příležitostí a cesty i ve spolupráci se soukromým sektorem k zajištění 
dalších bytů formou výstavby cenově dostupného družstevního a nájemního 
bydlení.

◦ Zachováme Zásady pro investory, vyhodnotíme a připravíme revizi ve spolupráci 
s odborníky.

Nový územní plán
◦ Dokončíme analýzu stavu rozpracovanosti nového územního plánu.
◦ Na základě jejího vyhodnocení stanovíme další kroky vedoucí k vydání nového 

územního plánu.
◦ Vyde�nujeme co nejdříve klíčové body nutné ke změně připravovaného územní-

ho plánu (např. revidování výškových limitů apod.) s tím, že požadavky na změ-
ny vydaného nového územního plánu budou vždy projednávány samostatně.

Cenotvorba veřejných služeb
Zástupci koalice jsou si vědomi nárůstu cen energií a in�ace dopadající na obča-
ny města. Z tohoto důvodu garantují zachování cen některých klíčových veřej-
ných služeb pro nejvíce ohrožené skupiny obyvatel.

◦ Zachováme jízdné zdarma pro seniory nad 70 let.
◦ Nebudeme zdražovat celoroční a dlouhodobé zlevněné jízdné pro děti (6 – 14 

let) a studenty (15 – 26 let).
◦ Zachováme cenu 25 korun za jízdu pro seniory a držitele průkazů ZTP a ZTP/P 

ve službě Senior taxi.
◦ Nezvýšíme daň z nemovitosti pro občany města a nájemné v městských 

bytech.
◦ Cenotvorba dalších veřejných služeb bude podrobena analýze, například 

v oblasti odpadů budou prověřeny modely motivující ke třídění.

Stabilní �nancování Programů podpor z rozpočtu města
Nenecháme padnout sociální a související zdravotní služby, sport, kulturu, dobro-
volné hasiče, preventivní programy, volnočasové aktivity a ekologickou výchovy 
a osvětu.

◦ Garantujeme stabilní �nancování Programů podpor.
◦ Ponecháme stávající model stabilního �nancování Programů podpor v zastro-

pované výši skutečnosti roku 2022 na nejbližší dva roky. Pro rozpočty následu-
jící budou smluvní strany diskutovat o případné změně �nancování Programů 
ve vazbě na výši daňových příjmů.

◦ Základnu pro vytvoření procentního podílu ve vazbě na daňové příjmy by měl 
být výchozí stav stávajících zastropovaných Programů podpory, rozdíl by se 
měl odvíjet pouze od vývoje daňových příjmů od roku 2023 respektive 2024.

Energetická koncepce města a modrozelená infrastruktura
V oblasti energetiky budeme směřovat k maximální míře energetické soběstač-
nosti města s možností zapojení alternativních a obnovitelných zdrojů energie. 
Na majetku města a ve veřejném prostoru budeme realizovat projekty modroze-
lené infrastruktury s cílem adaptace na klimatické změny.

◦ Rozšíříme energetický dispečink na další objekty klíčové občanské vybavenos-
ti města.

◦ Zavedeme energetický management.
◦ Zajistíme územní energetickou strategii a připravíme městský majetek na ko-

munitní energetiku.
◦ Budeme naplňovat Pakt starostů a primátorů v oblasti klimatu a energetiky.
◦ Vhodný nemovitý majetek osadíme FVE v minimální výši 2 MWp.
◦ Snížení spotřeby elektrické energie ve školských objektech a dalším majetku 

občanské vybavenosti města.

◦ V souladu s Mapou tepelných ostrovů budeme zavádět vhodná opatření 
ke snížení dopadů změny klimatu.

◦ V trendu úspor energií a snížení uhlíkové stopy využijeme možnosti komunitní 
energetiky a také nové stavební materiály včetně dřeva a dalších alternativ.

◦ Podpoříme projekt CEKVO.

Životní prostředí
◦ Zrevitalizujeme lokalitu Červeňák.
◦ Vhodnou formou zvýšíme objem zeleně na třídě Míru a centru města.
◦ Zajistíme vyčištění a zpřístupnění většího rozsahu lesů Studánecký, Spojilský 

a Zelenobranská Dubina.
◦ Zavedeme svoz tříděného odpadu door to door.
◦ Rozšíříme sběr bioodpadu ve městě.
◦ Osadíme alej a remízky v lokalitě Dražkovice.

Kulturní život ve městě a cestovní ruch
◦ Propojíme kulturní dění mezi všemi generacemi od uměleckých škol až do klu-

by seniorů.
◦ Dáme Vánočním trhům novou formu a rozšíříme je do širšího okolí centra.
◦ Udržíme vysokou kvalitu široké škály kulturní nabídky.
◦ Podpoříme budování cyklostezek, zejména dálkové cyklotrasy č. 2 – Labská 

cyklostezka.
◦ Ve spolupráci s Klubem českých turistů podpoříme údržbu turistických 

značení.
◦ Podpoříme akce s významným turistickým potenciálem.
◦ Zasadíme se o lepší využití Labe a Chrudimky k individuální rekreační plavbě.

Řešení parkování ve městě
Jsme pro zavedení systému rezidenčního parkování po  celém městě s  cílem 
ochránit rezidenty a zajistit tak pro ně snadnější a dostupnější parkování. Tento 
systém dotáhneme v momentě, kdy budou vybudovány klíčové parkovací domy 
a záchytná parkoviště včetně návazností všech módů dopravy.

◦ Zajistíme výstavbu parkovacího domu u enteria arény.
◦ Pokračujeme v přípravě terminálu jih včetně zajištění záchytného parkování.
◦ Prověříme možnosti �nancování projektu pro výstavbu parkovacího domu 

v ulici Mezi mosty.
◦ Budeme aktivně vyhledávat lokality vhodné pro rozšíření parkovacích kapacit 

na sídlištích.
◦ Prostřednictvím Zásad pro investory a plánovacích smluv budeme po investo-

rech vyžadovat dostatečné kapacity parkovacích ploch v nově zastavovaných 
lokalitách města.

Podpora dopravy
◦ Budeme maximálně nápomocni k co nejrychlejší realizaci výstavby obchvatů 

města.
◦ Zajistíme preferenci MHD na vybraných křižovatkách.
◦ Zasadíme se, aby Dopravní podnik města Pardubic při obnovování vozového 

parku pořizoval ekologická vozidla (elektrobusy, bateriový nebo vodíkový po-
hon) včetně infrastruktury. Pro �nancování budeme mapovat možné externí 
zdroje.

◦ Při výstavbě nových parkovacích míst budeme dbát také na zajištění infra-
struktury pro rozvoj elektromobility.

Školství a volnočasové aktivity
◦ Garantujeme místa v základních a mateřských školách pro pardubické děti. 

Budeme důsledně naplňovat cíle Strategii školství Pardubic 2030 pro zajištění 
dostatečných kapacit vzdělávacích zařízení a zvyšování kvality vzdělávání 
na území města.

◦ Navýšíme kapacitu MŠ Teplého o 100 míst, zahájíme výstavbu nové ZŠ s ka-
pacitou 540 míst v areálu bývalých Masarykových kasáren.

◦ Město jako zřizovatel bude metodickým partnerem (včetně právní pomoci) 
ředitelům a ředitelkám škol a školek u transparentních zápisů, které rodičům 
umožňuje elektronická aplikace. Udržíme stabilní �nancování školských 
příspěvkových organizací města.



◦ Každoročně budeme vyhodnocovat stav kapacit a pokračovat s přípravou 
dalších projektů směřujících do zvyšování kapacit v lokalitách s novou výstav-
bou jako jsou Pardubičky, Trnová, Závodu míru apod., včetně kapacit školních 
družin (npor. Eliáše)

◦ Budeme pokračovat ve zkvalitňování školského majetku v souladu s koncepcí 
obnovy stravovacích provozů včetně zvyšování kvality stravování a venkov-
ních sportovišť v areálech škol, které otevřeme veřejnosti ještě ve větším 
rozsahu.

◦ Připravíme projekty a budeme mapovat dotační příležitosti na rozšíření kapa-
cit školních tělocvičen u základních škol.

◦ Podpoříme zájem u dětí o polytechnické obory, ale také kreativní a inovativní 
formy vzdělávání skrze podporu činnosti Sféry a spolku Centrální polytechnic-
ké dílny v areálu Automatických mlýnů a úzkou spolupráci s univerzitami, pod-
nikatelským sektorem, základními uměleckými školami a domy dětí a mládeže.

◦ Budeme pokračovat v přípravách rekonstrukce Hvězdárny barona Artura 
Krause a nové základní umělecké školy v Polabinách. Dotáhneme kvalitu 
odborných učeben na třech zbývajících školách.

◦ V každé základní škole garantujeme pozice školního psychologa, kteří budou 
poskytovat služby nejen žákům, ale i rodičům.

◦ Každoročně budeme z rozpočtu města podporovat nadané žáky a úspěšné 
pedagogy, volnočasovou činnost v rodinných centrech, celoroční, táborovou 
činnost určenou pro mládež a děti.

Sport
◦ Zajistíme transparentní dotační podporu činností sportovních klubů, tělo-

výchovných jednot atd. zajišťujících spolkovou sportovní činnost mládeže, 
podporu vrcholového a výkonnostního sportu, provozu a údržby stávajících 
sportovních zařízení, sportovních akcí pro širokou veřejnost včetně podpory 
sportovních areálů škol a podobně určených pro širokou veřejnost.

◦ Garantujeme stabilní �nancování a podporu tradičních sportů a sportovních 
klubů – dostihů, ploché dráhy, fotbalu, hokeje, basketbalu a sportovních 
eventů �nancovaných z Programu podpory Pardubičtí tahouni jako je např. 
Sportovní park Pardubice.

◦ Budeme pokračovat ve zjednodušování administrativy žádostí prostřednic-
tvím zavedené elektronizace a v důsledné kontrole čerpání dotací do sportu.

◦ Smysluplnými investicemi budeme postupně vylepšovat zázemí Dostihového 
závodiště pro dostihový sport.

◦ Zahájíme rekonstrukci stávající basketbalové haly a budeme pokračovat v pří-
pravách projektu Dukly sportovní včetně hledání možností spolu�nancování 
z externích zdrojů pro jednotlivé etapy projektu.

◦ Zachováme BMX areál na Závodu míru a dokončíme rozšíření Skateparku.
◦ Skrze podporu Sportovních dnů v enteria aréně budeme podporovat a po-

skytovat maximální součinnost místním pořadatelům pro konání národních, 
evropských a světových pohárů a šampionátů na území města.

◦ Aktualizujeme nebo vytvoříme nový Plán rozvoje sportu v Pardubicích včetně 
provedení analýzy stavu jednotlivých sportovišť.

◦ Budeme pokračovat v projektu Regionální fotbalové akademie Pardubického 
kraje a podpoříme návaznost v podobě Klubové fotbalové akademie FK Pardu-
bice a basketbalového programu Golden talents.

◦ Iniciujeme změny do územního plánu, aby nabídl více rozvojových ploch pro 
sportovní kluby, tělovýchovné jednoty a volnočasové sportovní aktivity.

Sociální oblast a zdravotnictví
◦ Sociální a sociálně-zdravotnické služby pro pardubické rodiny na území města 

budeme koncepčně rozvíjet v souladu se schváleným Komunitním plánem 
rozvoje sociálních a souvisejících služeb.

◦ Zrekonstruujeme městský objekt v Bělehradské ulici za účelem vzniku nového 
centra SMYSL v Bělehradské ulici, kde na jednom místě zajistíme všechny 
potřebné služby pro osoby se zrakovým nebo sluchovým postižením a jejich 
rodiny.

◦ Budeme pokračovat v přípravě výstavby nového městského domova pro seni-
ory ve Štrossově ulici s cenově dostupnými lůžky a kvalitní péčí o seniory.

◦ Navýšíme rozsah a podporu služby Senior taxi s garancí ceny 25 korun pro 
seniory, držitele průkazu ZTP a ZTP/P a doprovod za jednu jízdu.

◦ Připravíme projekt kontejnerové stavby nového azylového domu, nocleháren 
a nízkoprahového denního centra s ordinací uvnitř průmyslového areálu Jana 
Palacha. I nadále zajistíme činnost ordinace pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením.

◦ Podpoříme rozvoj sociálních služeb pro důstojné stáří, aby senioři mohli co 
nejdéle žít v domácím prostředí.

◦ Zajistíme nabídku aktivit pro aktivní stárnutí včetně činnosti Seniorcentra, 
aktivit klubů seniorů v jednotlivých částech města v městských nebytových 
prostorách.

◦ Každoročně budeme skrze Program podpory bezbariérovosti i se zapojením 
veřejnosti odstraňovat bariéry v přístupu do všech veřejných budov a na ve-
řejných prostranstvích.

◦ Zajistíme bezplatný zrakový screening v našich mateřských školách a fun-
gování Komplexního centra pro děti s poruchou binokulárního vidění v areálu 
Pardubické nemocnice.

◦ S Hamzovou léčebnou budeme dále spolupracovat na projektu Zdravá dětská 
noha pro všechny děti v prvních třídách našich základních škol, který umožňu-
je zavčasu odhalovat vady páteře a léčit je.

◦ Budeme spolupracovat s Pardubickou krajskou nemocnicí, Pardubickým kra-
jem na přístrojovém vybavení nemocnice a s profesními sdruženími na zajiště-
ní kvalitní péče lékařské služby první pomoci na území města.

Bezpečnost a prevence kriminality
◦ Garantujeme pokračování dotační podpory projektů na preventivní programy 

a zvyšování bezpečnosti na území města.
◦ Podpoříme městskou policii v její vybavenosti a zajišťování vyššího počtu 

strážníků v jednotlivých městských částech.
◦ Budeme i nadále podporovat vybavení sborů dobrovolných hasičů na území 

města, ale i výchovu dalších generací mladých hasičů.
◦ Budeme naplňovat koncepční plán prevence kriminality na území města 

a klást důraz na integraci cizinců na území města skrze přímou spolupráci 
s komunitou a komunitními centry k tomu určenými ale i významnými za-
městnavateli na území města.

◦ Každoročně zajistíme bezpečnostní preventivní akci (K)roky bez násilí pro 
pardubické seniory.

◦ Zřídíme pracoviště ke vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva v úkrytu 
civilní ochrany.

Urbanismus, architektura a územní plánování
◦ Dokončení procesu pořízení Územního plánu města a jeho vydání.
◦ Otevřenost města vůči rozvojovým projektům za podmínky zachování kvalit-

ního stavebního rozvoje města.
◦ Pořádání architektonických a urbanistických soutěží.
◦ Efektivní využívaní dotačních titulů zejména v oblasti modro zeleno šedé 

infrastruktury a vytváření podmínek pro optimální hospodaření s dešťovou 
vodou.

◦ Uplatňování koncepčních materiálů na podporu adaptačních opatření – sídelní 
a krajinná zeleň, jako nedílná součást zástavby města.

◦ Transparentní Zásady pro investory, vyhodnotíme a připravíme jejich revizi 
ve spolupráci s odborníky.

◦ Rozvoj a/či rekonverze brown�eldů s využitím zejména pro potřeby města.
◦ Postupná revitalizace a zkvalitňování veřejných prostranství v návaznosti 

na přijatou strategii zkvalitnění veřejných prostranství města Pardubice.
◦ Aktivní účast v rámci Paktu starostů a primátorů a příprava akčního plánu.

Spalovna nebezpečných odpadů v Rybitví
◦ Společně připravíme další postup města v koordinaci s ostatními obcemi 

s cílem zastavit zprovoznění spalovny nebezpečných odpadů v Rybitví.
◦ Součástí řešení může být další využití areálu spalovny v rámci nové koncep-

ce nakládání s odpady, kterou musí město připravit.
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Jaro plné hudby začíná
Ve  středu 5. dubna odstartuje 

festival Pardubické hudební jaro, kte-
rý během dubna a  května nabídne 
celkem 15 koncertů. Festival přivede 
do  Pardubic a  nedalekých menších 
měst či městysů (Sezemice, Heřmanův 
Městec, Vysoké Mýto, Choltice, Seč, 
Přelouč) vynikající umělce, soubory 
a uskupení, kteří se představí v  rámci 
pestrých koncertních programů. 

Hostem Zahajovacího koncertu 
bude houslista Daniel Matejča, loňský 

vítěz mezinárodní talentové soutěže 
Eurovision Young Musicians. Ten v do-
provodu Komorní filharmonie Pardubi-
ce provede slavný Prokofjevův hous-
lový koncert č. 1 D dur pod taktovkou 
Vahana Mardirossiana. Na  dubnovém 
programu festivalu je dále pěvecký 
recitál Kateřiny Kněžíkové (11. 4., rad-
nice Pardubice), Goldbergovy variace 
(12. 4., velká obřadní síň pardubického 
krematoria), Rachmaninov pro tři (18. 
4., radnice Pardubice), program věno-

vaný barokní hudbě a mariánské písni 
v provedení Hany Blažíkové a souboru 
Collegium Marianum (30. 4., kostel 
Nejsvětější Trojice, Sezemice). Duben 
vyvrcholí dvěma koncerty mimořádně 
talentované trumpetistky Seliny Ott, 
která se představí v doprovodu počet-
ného Národního dechového orchestru 
hned dvakrát. Trumpetistka Selina Ott 
se stala ve  svých pouhých 20 letech 
první ženou v  historii, která zvítězila 
v  Mezinárodní hudební soutěži ARD 

v  Mnichově (2018). 
Českému publiku 
se představila de-
butem s  Českou 
filharmonií pod vedením S. Byčkova 
a nyní se představí v Pardubicích pod 
vedením dirigenta Stanislava Vavřínka 
(28. 4., Sukova síň) a  ještě také 30. 
4. v  kostele sv. Vavřince ve  Vysokém 
Mýtě. 

Více: pardubickehudebnijaro.cz.
Andrea Žeravíková, mluvčí �lharmonie

V  sobotu 15. dubna 2023 se usku-
teční již 17. ročník tradičního Pardu-
bického vinařského půlmaratonu. Tato 
sportovní i  společenská akce přivede 
do centra Pardubic a jeho městských ob-
vodů opět několik tisíc sportovců i jejich 
příznivců. Jako již několik let za  sebou 
to bude současně mistrovstvím České 
republiky v  půlmaratomu mužů a  žen. 
Celá sportovní akce započne v  9:20 
u Východočeského divadla, kde proběh-
ne slavnostní zahájení. Poté bude v 9:40 
hodin oproti rokům předchozím tento-
krát na náměstí Republiky odstartován 
Lidový běh Vaňka Vaňhy, který je určen 
především pro děti, kolektivy základních 
a  mateřských škol a  širokou veřejnost. 
Poběží se po trati ulicí Jahnovou, Bube-
níkovou, Sakařovou, Wintrovou a  ulicí 
Husovou do  cíle na  Pernštýnském ná-
městí. 

Dvakrát delší než obvykle a pestřej-
ší než kdy jindy. Takový bude 12. ročník 
festivalu Multikulturní týden, který se 
v  Pardubicích uskuteční od  2. do  14. 

Pardubický vinařský půlmaraton 2023

Multikulturní týden bude dvakrát delší a pestřejší

Vlastimil Král, pořadatel

Kamila Sejkorová
manažerka Europe Direct Pardubice

Na  náměstí Republiky se uskuteční 
také starty ostatních závodů. V  10:30 
to bude start závodu Českého pohá-
ru handbike sportovců, v  11:30 hodin 
za  nimi na  stejnou půlmaratonskou 
trať vyrazí závodníci na  koloběžkách 
ve  svém pohárovém závodě. Ve  13:00 
hodin se uskuteční start již klasického 
běžeckého závodu, a to KIEKERT desít-
ky, kde běžci absolvují jedno kolo na půl-
maratonské trati. 

Hlavní závod, Pardubický vinařský půl-
maraton, na trati 21,1 km bude odstarto-
ván ve 14:00 hodin a závodníci absolvují 
dvě kola v ulicích města. Závod od svého 
startu vede ulicí Jáhnovou, Bubeníkovou 
a  Sakařovou,  oproti rokům předchozím 
do ulice Gebauerova, dále ulicemi Kotko-
va, Studánecká, Na Okrouhliku, Sezemic-
ká a  Věry Junkové. Zde odbočí do  ulice 
Husova, do  ulice Bezdíčkova, znovu 

května 2023. Jeho cílem je obohatit kul-
turní život ve městě, blíže poznat různé 
kultury a  vytvořit neformální prostor 
pro vzájemné setkávání majority a  ci-
zinců žijících dlouhodobě v Pardubicích. 
Během 12 festivalových dnů nabídne 
celou řadu nejrůznějších akcí, jako jsou 
například koncerty, taneční vystoupení, 
výtvarné a  kulinářské workshopy, vý-
stavy, ochutnávky, tematické večery, 
divadlo, cestovatelské besedy, ale také 
sportovní turnaj či tradiční jarmark.

Oficiální zahájení Multikulturního 
týdne se odehraje 2. května na  stu-
dentské konferenci Sociocon. Tři 
tematické večery hostí divadlo Exil – 
Flamenco!, mongolský a  romský. Stej-

na ulici Sakařova a ulicí Na Bukovině zpět 
na  ulici Husova.  U  hotelu Zlatá štika 
odbočí běžci do ulic Mezi Mosty a Lab-
ská k  zimnímu stadionu, přes Wonkův 
most pak budou pokračovat v běhu ulicí 
Hradeckou. Následně trať povede na Ci-
helnu, a to ulicemi Studentská, Kunětic-
ká, K Rozvodně a K Cihelně a opět ulicí 
Studentskou, po  které se vrátí zpátky 
na  ulici Hradeckou. Trasa závodu bude 
pokračovat opět směrem na  Wonkův 
most, vlevo na  Sukovu třídu a  odtud 
poběží závodníci do  druhého kola půl-
maratonu. Po druhém kole na téže trase 
dorazí na Pernštýnské náměstí, kde je cíl 
všech závodů. Komplikovanost letošní 
tratě je způsobena tím, že v době konání 
celé akce bude uzavřena třída Míru, kudy 
se závod vždy tradičně běžel. 

Na  Pernštýnském náměstí bude 
po  dokončení všech závodů prováděno 

ný počet bude i kulinářských večerů – 
vietnamský, ukrajinský a  frankofonní. 
Ke světovým mořím zájemce z Pardu-
bic na kole přenese populární fotograf, 
dobrodruh a přírodovědec Petr Jan Ju-
račka. Daniël Hagen přiblíží Holandsko 
nejen z paluby lodě. Michael Stanovský 
se zaměří na  Laponsko a  na  život do-
morodých Sámů. Festival připomene 
rovněž 200 let Čechů v  Banátu. Těšit 
se můžete i na večer živé hudby vícero 
kultur ve Factory. Na koncertu Hrajeme 
si, zpíváme si v sále polabinské „zušky“ 
vystoupí rodiny z  celého světa s  pro-
gramem zaměřeným na národní lidovou 
tvorbu. Za pozornost stojí i amatérská 
divadelní představení, bilingvní čtení 

nejen vyhlašování 
vítězů jednotlivých  
závodů, ale bude zde 
celý den i  bohatý 
doprovodný program a občerstvení pro 
všechny přítomné. Celá sportovní akce 
samozřejmě omezí v  uvedený den sil-
niční provoz v centru Pardubic a v okolí 
vyjmenovaných ulic na  trase závodu 
i  provoz Městské hromadné dopravy, 
především změnou tras jednotlivých 
spojů. Občané budou včas informováni 
o uzávěrkách ulic a vše bude řádně zna-
čeno dopravními značkami. Bezpečnost 
na  trase bude zajišťovat dopravní poli-
cie, městská policie a pořadatelé. Ome-
zení budou platná v  den závodu od  7 
do 17 hodin.

Na akci zveme běžce i diváky, všichni 
budete srdečně vítáni. 

pohádek či pestrá interaktivní víken-
dová nabídka Hvězdárny barona Artura 
Krause pro celou rodinu spojená též 
s večerním pozorováním oblohy. 

Tradičním lákadlem bude Multikultur-
ní jarmark. Uskuteční se 12. května 2023 
na Příhrádku. Kromě tanečních a hudeb-
ních vystoupení mnoha kultur nebudou 
chybět ani výtvarné dílny, ½oristický 
workshop či cestopisné přednášky. 
Na většinu akcí Multikulturního týdne je 
vstup zdarma, na některé z nich je však 
potřeba se předem přihlásit. 

Bližší informace a program festiva-
lu najdete na multikulturnityden.cz. 
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Souhrnné informace z pardubické radnice
Část třídy Míru čeká rekonstrukce
Radnice chystá opravu části třídy 

Míru. Práce odstartují na  konci března 
a zasáhnou část třídy v úseku od křižo-
vatky se Sladkovského ulicí po  světel-
nou křižovatku u  Masarykova náměstí. 
Náklady spojené s  rekonstrukcí přitom 
dosáhnou výše zhruba 7 milionů korun. 
„Rekonstrukce zmíněného úseku byla 
zahájena 27. března, veškeré práce 
s  tím spojené včetně zrání materiálu 
by přitom měly trvat patnáct týdnů, 
tedy zhruba do poloviny července 2023. 
Omezení, která s  sebou rekonstrukce 
třídy Míru přinese, se přitom bude týkat 
jen komunikace, chodníky v  rekonstru-
ovaném úseku zůstanou pro veřejnost 
průchozí,“ informuje o plánované opravě 
hlavního pardubického bulváru náměs-
tek primátora zodpovědný za  oblast 
dopravy, majetku a  investic Jan Hrabal.  
Zajíždět na opravovaný úsek třídy Míru 
nebude ani MHD (linky č. 27, 2, 13 a 98), 
která bude odkloněna přes Sukovu třídu.

Stávající dlažba bude v  dotčené 
části třídy Míru od  Sladkovského ulice 
po Magnum rozebrána, jelikož je potřeba 
vyměnit výplň, která dlažbu drží pohro-
madě. Díky výměně podlaží by měl být 
povrch opravené části třídy Míru stabil-
nější a jeho nosnost vyšší.

Medaile města a  dvě čestná ob-
čanství

Nejvyšší ocenění města získali pardu-
bičtí patrioti Miroslav Petráň, Karel Havlí-
ček a Vladimír Martinec. První jmenovaný, 
Ing.  arch. Miroslav Petráň, získá Medaili 
města Pardubic za zásluhy o udržení tra-
dice dostihů a zejména Velké pardubické 
na  závodišti v  Pardubicích. Zároveň je 
autorem mnoha architektonických návr-
hů realizovaných v  Pardubicích. Čestný-
mi občany města Pardubic se pak stali 
dlouholetý primář a  přednosta chirur-
gické kliniky Doc.  MUDr.  Karel Havlíček, 
CSc. za obětavou práci ve zdravotnictví 
a také významný pardubický i  reprezen-
tační hokejový hráč a později skvělý tre-
nér Mgr.  Vladimír Martinec. V  některém 
z  příštích zpravodajů přineseme foto-
gra�e z o�ciální ceremonie. Gratulujeme 
a děkujeme!

V dubnu startují zápisy pro budou-
cí prvňáčky

Letošní zápisy pro prvňáčky do par-
dubických základních škol se budou 

konat ve  středu 19. a  ve  čtvrtek 20. 
dubna od  13 do  18 hodin a  jsou urče-
né primárně dětem narozeným do  31. 
srpna 2017. Radnice očekává, že k  zá-
pisům do  18 škol zřizovaných městem 
dorazí přibližně tisíc dětí. Pravidla pro 
zápisy zůstávají stejná. „V  současné 
době máme základní školy plné téměř 
na 100 procent kapacity, avšak z devá-
tých tříd letos odchází silný ročník, více 
než 1  100 dětí. Mohu ujistit všechny 
rodiče pardubických dětí, které v  Par-
dubicích skutečně bydlí, že našich 18 
základních škol je kapacitně připraveno 
přijmout v  rámci školských spádových 
obvodů všechny pardubické děti,“ sdělil 
náměstek primátora pro školství Jakub 
Rychtecký s tím, že město v posledních 
letech navýšilo kapacity základních škol 
téměř o  300 míst a  nyní radní pracují 
na výstavbě nové školy v Masarykových 
kasárnách, která bude mít kapacitu mi-
nimálně dalších 540 míst. Žádost o při-
jetí či o odklad si mohou rodiče již tradič-
ně připravit předem v aplikaci: zapisyzs.
pardubice.eu. Ukrajinské děti půjdou 
k zápisům později.

Prázdninový provoz v mateřských 
školách

Město ve  spolupráci s  mateřinkami 
připravilo pro pardubické rodiče prázd-
ninový provoz. I  letos zůstává většina 
mateřských škol otevřena také o prázd-
ninách. Jejich provoz bude během let-
ních prázdnin v  obdobném režimu jako 
v uplynulém roce. 

„Stejně jako v  předchozích letech, 
tak i letos jsme při plánování letního pro-
vozu v mateřských školách, které zřizuje 
statutární město Pardubice, vycházeli 
z  provozních a  personálních možností 
jednotlivých zařízení. Ve  městě máme 
pro mateřské školy vyhláškou stano-
vené tři školské obvody. Při plánování 
prázdninového provozu jsme si nastavili 
pravidla tak, že v každém z nich budou 
v  každém prázdninovém týdnu některé 
mateřské školy otevřené. Současně jsme 
během plánování brali do úvahy zkuše-
nosti s  obsazováním mateřských škol 
v  minulých letech. Většina mateřských 
škol bude v průběhu prázdnin otevřena 
4 týdny,“ uvedl náměstek primátora pro 
školství Jakub Rychtecký s  tím, že se 
město snažilo, aby rodičům v  průběhu 
letních prázdnin co nejvíc vyšlo vstříc. 
Seznam otevřených mateřských škol 

a  jejich prázdninový provoz je k  dispo-
zici ve  všech pardubických mateřských 
školách a  také na  webu města. „Řada 
rodičů již nyní plánuje nebo má naplá-
nované dovolené o letních prázdninách. 
Pokud budou mít rodiče zájem a potřebu 
umístit o  prázdninách dítě do  jiné par-
dubické mateřské školy, než kam chodí 
v průběhu roku, mohou si tam přijít po-
dat žádost 17. 4. 2023. Upřednostněny 
budou přihlášky dětí z mateřských škol, 
které jsou ve  stejném spádovém ob-
vodu. Doporučuji tedy rodičům vybrat 
školku ve  spádovém obvodu bydliště,“ 
doplnil Rychtecký. 

Pardubice navyšují počet hnědých 
kontejnerů pro oddělený sběr biood-
padu

Odbor životního prostředí Magist-
rátu města Pardubic ve  spolupráci se 
Službami města Pardubic a  dotčenými 
městskými obvody rozšíří projekt od-
děleného sběru bioodpadu do  nových 
městských částí, aby měli obyvatelé 
v  sídlištní zástavbě příležitost třídit 
bioodpad. Doposud projekt ve  městě 
fungoval v pilotní verzi, a to na Dubině. 
Nově se hnědé kontejnery objeví ve vyti-
povaných lokalitách na Dukle, Višňovce, 
v Polabinách a z důvodu zájmu občanů 
v rámci pilotního projektu se zvýší jejich 
počet i na Dubině. 

„Jedná se o velké rozšíření projektu, 
který město v  roce 2020 spustilo v pi-
lotní fázi na  sídlišti Dubina, kde bylo 
umístěno 5 hnědých kontejnerů o  veli-
kosti 1  100 litrů. Obyvatelé si na  nové 
kontejnery zvykli a naučili se je využívat, 
o  čemž svědčí fakt, že v  loňském roce 
bylo z  tohoto sídliště odvezeno 18,04 
tun bioodpadu,“ přiblížila pilotní verzi 
projektu náměstkyně primátora pro 
životní prostředí Jiřina Klčová s  tím, že 
se ve  městě v  uplynulém roce celkem 
svezlo od občanů 2 114,8 tun bioodpadu, 
z čehož se vyrobilo 1 268 tun kompostu.

Cílem projektu je umožnit obyva-
telům ze sídlišť, aby mohli odkládat 
bioodpad, který jim vznikl v domácnos-
tech, odděleně od  komunálního odpa-
du. Čímž se zamezí odkládání tohoto 
odpadu na  skládky a  zároveň se sníží 
celkové množství komunálních odpadů. 
Vytříděný bioodpad bude poté odvá-
žen na  kompostárnu do  Dražkovic, kde 
bude zpracován na  kvalitní kompost. 
Do  hnědého kontejneru se však odpad 

nesmí vhazovat v plastových pytlích či 
taškách, neboť tím by došlo ke znehod-
nocení obsahu celého kontejneru. Záro-
veň budou kontejnery uzamčeny, a  to 
z obavy o znehodnocení obsahu nezod-
povědnými jedinci. Zájemci o klíč k těm-
to kontejnerům si jej můžou od března 
2023 bezplatně vyzvednout na úřadech 
svých městských obvodů.

Radnice i  letos vyvěsila vlajku 
na podporu Tibetu

V pátek 10. března se Pardubice opět 
zapojily do akce na podporu Tibetu, a to 
prostřednictvím vyvěšení tibetské vlajky 
na  budově radnice. Město se tak při-
pojilo ke  stovkám dalších měst a  obcí, 
které se akce účastní napříč celou Čes-
kou republikou, aby vyjádřily podporu 
tibetskému lidu. S uvedeným datem se 
pojí výročí potlačení tibetského povstá-
ní armádou Čínské lidové republiky, při 
kterém zahynulo na  80  000 Tibeťanů 
a od kterého v tomto roce uplyne už 64 
let. Tibet kvůli čínskému útlaku opustilo 
na  150  000 obyvatel a  za  posledních 
jedenáct let se na  protest proti poru-
šování lidských práv v  Tibetu upálilo 
159 Tibeťanů. „Vyvěšení tibetské vlajky 
chápeme nejenom jako symbolické vyjá-
dření podpory tibetskému lidu, ale také 
jako naši morální povinnost. Je nezbytné 
neustále upozorňovat na porušování lid-
ských práv a svobod, což je nyní, v kon-
textu toho, co se už rok děje na Ukrajině, 
zvlášť aktuální,“ uvedl primátor města 
Jan Nadrchal. 

Pět pardubických základních škol 
má interaktivní vzdělávací panely 

Nové interaktivní dotykové panely 
mají díky spolupráci radnice se společ-
ností Foxconn pardubické základní školy. 
Unikátní inovace ÁMOS už nabízí žákům 
interaktivní obsah na mnohých školách 
v republice, Pardubice jsou však prvním 
městem, kde se školáci mohou díky do-
tykovým dlaždicím dozvědět, co se děje 
na poli kultury, sportu či v oblasti vzdě-
lávání v jejich městě. 

„Ámosky, jak tyto interaktivní pane-
ly na školách již běžně nazývají, mohou 
nově využívat žáci ze základních škol 
Dubina, Ohrazenice, Spořilov a  Štefáni-
kova. Hledali jsme projekt, který pracuje 
s  moderními technologiemi a  bude pro 
žáky atraktivní, ale zároveň přínosný 
i z pohledu prevence. Nenásilnou formou 
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například poskytuje informace, jak po-
skytnout první pomoc, na co dát pozor 
v dopravě, nebo jak se bezpečně chovat 
na internetu,“ uvedl náměstek pardubic-
kého primátora pro školství a  sociální 
politiku Jakub Rychtecký.  Panely ÁMOS 
přinášejí nejenom informace v  rámci 
dané školy, například rozvrh, jídelníček či 
plán akcí, ale nabízejí také řadu her a kví-
zů či soutěží o ceny.

Město i  kraj jsou připraveny pod-
pořit vodáckou stezku

Cyklostezek mají Pardubice k  dispo-
zici celou řadu, v budoucnu by do kraj-
ského města mohla vést také stezka 
vodácká. Plánovaná trasa, kterou při-
pravil Lukáš Uncajtik ze SUP Pardubice 
provozující vodní park a  paddleboardy 
na  Chrudimce a  Labi, by byla dlouhá 
přes 80 kilometrů a spojila by Pardubice 
s Kostelcem nad Orlicí či Borohrádkem. 
Město i  kraj jsou připraveny jednat 
s  Královéhradeckým krajem a  hradec-
kou radnicí o  vybudování nutných vo-
dáckých zázemí, která jsou pro realizaci 
stezky nezbytné. 

„Vodáctví má v  České republice 
velmi dlouhou tradici a  byla by škoda 
ji nadále nerozvíjet, navíc když jsou tu 
řeky s  významným turistickým poten-
ciálem. K  rozvoji vodáctví dochází té-
měř na  všech vodáckých tocích, spolu 
s tím se rozvíjí také půjčovny a servisy 
vodáckého vybavení. Plánovaná Výcho-
dočeská vodácká stezka je z  našeho 
pohledu příležitostí, jak oslovit vodác-
kou veřejnost a  získat nejen pro měs-
to Pardubice, ale i pro celý region nové 
návštěvníky. Trasa by navíc propojila 
krajská města Pardubice a  Hradec Krá-
lové novým způsobem a umožnila by vy-
užít potenciál řek naplno. Příležitost by 
to jistě byla také pro subjekty působící 
v oblasti pohostinství a ubytovacích za-
řízení. Samozřejmě budeme ještě jednat 
s královéhradeckou radnicí, abychom se 
dohodli na vytvoření zázemí potřebných 
kempů,“ podotýká náměstek primátora 
zodpovědný za cestovní ruch René Živ-
ný s tím, že pokud by se záměr podařilo 
realizovat, vznikla by zde stezka, která 
by lidem přiblížila nové oblasti a přinesla 
jim řadu zážitků díky pobytu v přírodě.  

Otázku efektivnějšího využití poten-
ciálu dvou řek ve  městě přitom pardu-
bická radnice řeší už delší dobu, zejména 
ve vazbě na tehdy rekonstruovaný park 
Na Špici. Právě tuto lokalitu spolu s pro-
tilehlým autokempem a  koupalištěm 

Cihelna město vnímá jako ideální místo, 
kde by mohlo být jedno z  vodáckých 
zázemí nacházejících se na  trase vo-
dácké stezky. Pro potřeby vodáku může 
vzniknout 4–5denní nenáročná vodácká 
stezka dlouhá přes 80 kilometrů, na kte-
rých bude vždy dostatek vody.

Stavba terminálu u  pardubické 
univerzity �nišuje

Dělníci pracující na  výstavbě ter-
minálu u  Univerzity Pardubice již mají 
většinu prací v  západní části teminálu 
dokončenou. Východní část ještě čeká 
položení střešního pláště, v  obou čás-
tech pak �nišuje dláždění přístupových 
komunikací. Práce v  hodnotě přes 30 
milionů korun by přitom měly být hotovy 
během června 2023.

„Vzhledem k  tomu, že původní za-
stávka u  univerzity sloužila nejen pro 
potřeby pardubické městské hromadné 
dopravy, ale také linek regionální auto-
busové dopravy, rozhodli jsme se tyto 
zastávky upravit tak, abychom je kapa-
citně rozšířili a  doplnili o  další mobiliář. 
Vzniklá nástupní plocha, která bude větší 
než ta původní, bude po celé délce zálivu 
zastřešena, celý prostor terminálu bude 
navíc doplněn lavičkami, koši na odpad-
ky a  také stojany na  kola. V  současné 
době je dokončena nosná konstrukce 
a  střešní plášť západní části terminálu 
a dělníci zde pracují na montáži podhle-
dových kazet a osvětlení. Co se východ-
ní části týče, zde stavbaři montují ocelo-
vou konstrukci zastřešení a dále v rámci 
celého terminálu probíhá příprava obrub 
a dláždění přístupových komunikací,“ in-
formuje o průběhu stavby náměstek pro 
dopravu Jan Hrabal s tím, že na straně 
blíže k sídlišti Polabiny byla vybudována 
cyklostezka, díky níž chce město přede-
jít kolizím cyklistů s chodci.

Výstavba cyklostezky Hradubická 
labská může pokračovat

Pardubičtí zastupitelé se rozhodli 
podpořit výstavbu cyklostezky Hradec 
Králové – Pardubice: Stezka mechu a per-
níku a  odsouhlasili návratnou �nanční 
výpomoc dobrovolnému svazku obcí Hra-
dubická labská (DSO HL). Díky této peně-
žité pomoci bude možné zahájit výstavbu 
dvou významných úseků této trasy. Cel-
kově Pardubice na tento projekt uvolnily 
částku 5,5 milionu korun. 

„Velmi mě těší, že jsme s krajem našli 
shodu na  návratnou �nanční výpomoc 
dobrovolnému svazku obcí, který nyní 

může použít peníze od města a Pardu-
bického kraje na před�nancování dotace 
a zahájit výstavbu úseků Dříteč – Něm-
čice a  Němčice – Kunětická hora ještě 
v  tomto roce. Svazek by si s  ohledem 
na  velikost obcí a  jejich �nanční mož-
nosti nemohl z  vlastních prostředků 
před�nancování dovolit. Peníze města 
budou uvolněny při kladném rozhodnutí 
o dotaci z ministerstva a poskytnuté �-
nanční prostředky budou do městského 
rozpočtu navráceny poté, jakmile svazek 
obdrží dotační prostředky ze státního 
rozpočtu a  programu IROP,“ podotýká 
náměstek pro rozpočet Jakub Rychtecký 
s tím, že peníze by město mělo mít zpět 
do 30. dubna 2024.

Přijďte s  námi oslavit 78. výročí 
ukončení 2. světové války a  osvobo-
zení Československa 

Den osvobození od fašismu či jako Den 
vítězství je označován 8. květen, kdy si při-
pomeneme 78. výročí od konce 2. světové 
války, za  který se z  pohledu historických 
pramenů považuje kapitulace německých 
vojsk. Oslava Dne vítězství se uskuteční 
v pondělí 8. května 2023 v 11:00 u pomní-
ku obětem 1. a 2. světové války na Zbo-
rovském náměstí v Pardubicích. Slavnostní 
akt je pořádán statutárním městem Par-
dubice. Srdečně na akci zveme!

Ukliďme si město, kde žijeme
V dubnu začala v celé republice akce 

s  názvem Ukliďme Česko, kdy stovky 
dobrovolníků uklízí poházené odpadky, 
nejčastěji ve městě, v němž žijí. I  letos 
se do akce zapojí celá řada pardubických 
institucí a nebude mezi nimi chybět ani 
pardubická radnice. Náměstkyně primá-
tora za  životní prostředí Jiřina Klčová 
vás tímto zve na akci s názvem Ukliďme 
si město, kde žijeme: „Uklízet budeme 
v sobotu 22. dubna od 9:00 hodin v lesí-
ku za Baumaxem směrem na motodrom 
a garáže „U Trojice“. Srdečně vás na akci 
zvu! Děkuji také všem, kteří naše město 
uklízí a pečují i ně.“

Zápisy do mateřských škol
Pro školní rok 2023/24 proběhne 

zápis v  mateřských školách zřizova-
ných statutárním městem Pardubice 
9. května – 10. května 2023. Přihlášky 
si rodiče vyplní v termínu od 18. dubna 
2023 do 9. května 2023 on-line na ad-
rese zapisyms.pardubice.eu. Vytištěnou 
přihlášku zanesou v termínu od 9. květ-
na 2023 do  10. května 2023 na  kon-

krétní mateřskou školu. Na  stránkách 
zapisyms.pardubice.eu jsou uvedeny 
podrobné informace k zápisu, včetně se-
znamu spádových mateřských škol. 

Podávání žádostí o  dotace z  Pro-
gramu podpory kultury

Do 12. dubna mohou právnické, fyzic-
ké osoby či spolky vyvíjející aktivity v ob-
lasti kultury podávat žádosti o  dotace 
z Programu podpory kultury na projekty, 
které se budou konat od  1. července 
do 31. prosince 2023. Žádosti o poskyt-
nutí dotace je možné podat pouze elek-
tronickou formou přes aplikaci Portál 
občana. Podrobné informace o  dotač-
ním programu naleznete na  webových 
stránkách statutárního města Pardubic 
https://pardubice.eu/dotace. 

Pardubice letos slaví další výročí 
s jedním ze svých partnerských měst 

Tentokrát se oslavy ponesou v  ho-
landském duchu, jelikož právě před 30 
lety Pardubice navázaly spolupráci s Do-
etinchemem, městem ležícím na výcho-
dě Holandska poblíž hranic s Německem. 
Doetinchem, také známý jako Deute-
kom, je hlavní město oblasti Achterhoek, 
ležící u řeky Oude IJssel. Díky rovinaté-
mu terénu a  široké škále cyklostezek 
a  kanálů je ideálním místem k  rekreaci.  
Kromě úžasných historických budov, jako 
je středověký hrad Slangenburg, kostel 
Onze Lieve Vrouwekerk a zámek De Kel-
der, je Doetinchem skvělým místem k na-
kupování a má mnoho báječných kaváren 
a restaurací. Přímo ve městě jsou k vidění 
i tři pro Holandsko typické větrné mlýny.

V  rámci partnerství sdílí Pardubice 
a Doetinchem nejen své zkušenosti, mají 
za  sebou také výměnné stáže pracov-
níků v  různých oborech a  podnikatelské 
mise. V  Pardubicích postavila výrobní 
halu na  skladovací systémy holandská 
�rma Nedcon, která má hlavní sídlo v Do-
etinchemu. V  roce 1998 proběhly úspěš-
né Holandské dny v  Pardubicích a  České 
dny v  Doetinchemu, o  čtyři roky později 
proběhla v  Pardubicích společná oslava 
desátého výročí podepsání partnerské 
smlouvy. Pozadu nezůstávají ani sportov-
ní výměny, běžci z Doetinchemu se účast-
ní Vinařského pardubického půlmaratonu 
a v letošním roce poprvé proběhnou zápa-
sy juniorských fotbalových akademií. 

První akcí v  rámci oslav je cyklojízda 
na Orange day (Králův den), a to 27. dub-
na od 15:30 hodin. 

Trasa: bit.ly/cykloDoetinchem.



Město sbírá formou dotazníku další podněty k proměně náměstí Republiky

D  O   T  A   Z   N  Í  K

Radnice pokračuje v přípravě revitali-
zace části náměstí Republiky, do které se 
rozhodla zapojit také veřejnost. Po  ne-
dávném veřejném setkání nad budouc-
ností tohoto území magistrát nyní spou-
ští dotazníkové šetření, které má přinést 
další podněty pro architektonický tým 
pracující na návrhu proměny náměstí.

„Na  základě tohoto dotazníku by-
chom se rádi zorientovali v  tom, co lidé 

považují v  rámci náměstí za  pozitivní, 
negativní a  jaké by mělo být podle nich 
náměstí v budoucnu. Konkrétní jednotlivé 
otázky vycházejí z  pracovního partici-
pačního setkání, které proběhlo v budo-
vě radnice 14. února a  v  rámci kterého 
účastníci všechny své poznatky zakres-
lovali přímo do mapy. Znovu se budeme 
moci setkat osobně již nad konkrétním 
návrhem revitalizace náměstí, do kterého 
se pokusíme zapracovat podněty vzešlé 

z tohoto dotazníku,“ informuje za tým jih.
architekti, kteří pro město návrh revitali-
zace připravují, Matěj Šebek.

Proměna náměstí Republiky bude 
zahrnovat nejen úpravy spojené s  par-
kováním, zaměřena bude také na  zeleň. 
„Připravovaný návrh stavby bude řešit 
předprostor Zelené brány včetně nad-
zemní části podchodu, dále předprostor 
banky, kostela sv. Bartoloměje a Zvonice. 
Chceme toto území oživit, aby bylo pro 
veřejnost více atraktivní a  získalo cha-
rakter odpočinkové zóny. Prostor navíc 
bude sjednocen nejen po vizuální strán-
ce, ale scelen bude také z hlediska mate-
riálu a  kompozice. Děkuji všem, kteří se 
do participace zapojili a předali nám své 
podněty,“ dodává primátor Pardubic Jan 
Nadrchal s tím, že �nální návrh stavby by 
měl být hotov do poloviny letošního roku. 
Co se �nancování revitalizace náměstí 
Republiky týče, radnice bude usilovat 

o  získání dotace z  ITI Hradecko-pardu-
bické aglomerace, případně z  některé 
z dotačních výzev státu.

Dotazník je možné vyplnit elektro-
nicky na  odkazu https://forms.gle/y4Jn-
k9ekq4kaCrNXA nebo prostřednictvím 
přiloženého QR kódu. Kromě online po-
doby dotazníku město připravuje také 
jeho tištěnou verzi, která vyjde v  dub-
novém Radničním zpravodaji. Vyplněný 
dotazníkový list bude možné odevzdat 
na podatelně Magistrátu města Pardubic 
(Pernštýnské náměstí 1), a  to do  pátku 
7. dubna.

Které z níže uvedených pozitiv jsou pro Vás 
nejdůležitější? (max. 4 políčka)
Tyto odpovědi zazněly na pracovním setkání s obča-
ny města v rámci participace.

Které z níže uvedených negativ jsou pro Vás 
nejdůležitější? (max. 4 políčka)
Tyto odpovědi zazněly na pracovním setkání s občany 
města v rámci participace.

Které z níže uvedených námětů jsou pro Vás 
nejdůležitější? (max. 4 políčka)
Tyto odpovědi zazněly na pracovním setkání s obča-
ny města v rámci participace.

Doplňte případně jiná pozitiva náměstí Doplňte případně jiná pozitiva náměstí Doplňte případně další své podněty

• Velkorysý prostor před divadlem (pořádání 
kulturních akcí, trhů, shromáždění)

• Živý parter v okolí domu Techniky (kavárny, 
restaurace a jejich předzahrádky)

• Vynikající obsluha MHD
• Architektonicky a historicky hodnotné 

stavby na náměstí
• Císařský náhon v Kostelní ulici
• Snížená rychlost motorové dopravy 

(30 km/h)
• Blízký parkovací dům snižuje potřebu parko-

vat přímo na náměstí
• Květinový záhon u zastávky se zvonicí
• Dobrá pěší dostupnost důležitých míst 

a institucí
• Průchody do historického jádra

• Nepatřičné parkoviště před kostelem
• Nekvalitní vegetace (skomírající stromy, zbytečný 

trávník před zvonicí, nekvalitní záhony)
• Velmi nepříjemné klima v letních měsících (absen-

ce stinných míst, prach, chybí osvěžení)
• Nadměrná intenzita automobilové dopravy
• Špatná vazba na třídu Míru (úzký přechod, málo 

místo, nebezpečné situace, neslouží cyklistům)
• Nebezpečí pro cyklisty projíždějící náměstím, špat-

né napojení na návazné trasy
• Problémy zastávek MHD (2 zastávky pro jeden 

směr, málo prostoru před Grandem, bariérová 
zábradlí)

• Příliš vzdálený parkovací dům, absence rezident-
ních míst

• Malé množství laviček a jejich špatná kvalita
• Špatné osvětlení – nepohodlí pro večerní a noční 

chodce
• Zavřené podchody ubírají prostor

• Snížení intenzity automobilové dopravy 
ve prospěch chodců a cyklistů

• Rozšíření přechodů vč. cyklopřejezdu
• Bezpečné cyklopruhy zajišťující průjezdnost 

náměstím
• Zrušit / redukovat parkování před Grandem. 

Prostor využít pro zastávku MHD a zeleň.
• Lépe uspořádat zastávky MHD a zvětšit 

prostor pro cestující
• Předprostor kostela uvolnit pro pořádání 

křtin, svateb, pohřbů, atp...
• Obnovit podchod či jej využít pro jinou funkci
• Doplnit kvalitní vzrostlou zeleň (více stínu 

a ochlazení v letních měsících)
• Doplnit do náměstí vodní prvek / prvky
• Zrušit podchod a odstranit jeho nadzemní 

části
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Dostihová sezóna 2023 bude plná změn
Pardubická dostihová sezóna bude 

jiná. Bude delší, s novými dostihy i navýše-
nými dotacemi některých dostihů, a to cel-
kem o jeden a půl milionu korun. Změní se 
systém kvali�kací na Velkou pardubickou. 
A  do  Pardubic míří také prestižní dostih 
pro dvouleté klisny – Cena zimní královny. 
V jubilejní 30. sezóně Dostihového spolku 
startujeme už 16. dubna. 

Prodloužená sezóna
Pardubická sezóna doposud začína-

la tradičně 8. května, letos první koně 
na zdejší dráhu vyběhnou o tři týdny dří-
ve. Dostihový spolek, pořadatel dostihů 
na zdejším dostihovém závodišti, vyslyšel 
přání realizačních týmů i  Jockey Clubu 
a  sezónu zahájí už 16. dubna. Poběží se 
rovinové dostihy a dostihy přes proutěné 
překážky. 

„První velký cross zůstává součástí 
květnového mítinku. Úvodní cross country 
Koroka, pojmenovaná po  několikanásob-
ném vítězi Velké pardubické, se poběží 
v tradičním termínu 8. května,“ říká ředitel 
Dostihového spolku a.s. Jaroslav Müller 
a hned dodává, že kromě dřívějšího zahá-
jení sezóny bude i pozdější konec. Závěreč-

ný mítink je totiž plánovaný až na 12. listo-
padu. Mění se také organizace a struktura 
mítinků. Loňské páteční „předehry“ sobot-
ních dostihových dnů se promění ve stan-
dartní mítinky v dubnu a v srpnu.

Kvali�kace jinak
K velkým změnám dojde v souvislosti 

se 133. Velkou pardubickou se Slavia po-
jišťovnou, tedy přesněji v  kvali�kačnímu 
seriálu. Ten zůstává čtyřdílný, ale červnová 
kvali�kace se z něj bude vymykat. Dochází 
ke změně distance, a tedy i kurzu dostihu, 
a  také k  navýšení výhry na  jeden milion 
korun. 

„Důvodů, které nás vedly k  tomuto 
rozhodnutí, je hned několik. Chtěli jsme 
dát zejména zahraničním stájím možnost 
poznat naše závodiště, vyzkoušet si dráhu 
a překážky dříve než při Velké pardubické 
a naučit koně připravované v zahraničí bě-
hat a skákat u nás. Nicméně výhody to má 
i pro tuzemské stáje, i ony můžou vyhrát 
zajímavější peníze a uspokojit své potře-
by,“ vysvětluje Jaroslav Müller. Červnový 
termín byl zvolen kvůli letní pauze na fran-
couzských drahách, kde vidíme největší 
potenciál eventuálních zájemců o  start 

v  Pardubicích. Dostihový spolek usiluje 
také o zařazení tohoto dostihu do meziná-
rodního seriálu Crystal Cup, což by ještě 
více zvýšilo jeho prestiž. 

K  navýšení dotací dochází také 
u  ostatních kvali�kací – ze 400 tisíc se 
zvedají na  půl milionu korun. Ke  stejné 
úpravě došlo také v Ceně Vltavy, která je 
součástí nedělního mítinku Velké pardubic-
ké a která je považována za první stupeň 
na cestě do Velké pardubické. 

Mění se kvali�kační klíč pro start 
ve  Velké pardubické. Platí, že koně musí 
absolvovat jeden ze čtyř kvali�kačních 
dostihů v Pardubicích, ovšem podmínkou 
je dokončení dostihu na dotovaném mís-
tě, nebo maximálně s odstupem 20 vteřin 
od času vítěze. Podmínky vstupu na start 
Velké pardubické lze splnit také v dostihu 
seriálu Crystal Cup nebo absolvováním 
obdobného dostihu na tratích v Irsku, An-
glii, Francii a Itálii. Vítěz loňského ročníku 
Velké pardubické má nárok startovat bez 
kvali�kace. 

Cena zimní královny
Z karlovarského dostihového závodiště 

se do  Pardubic stěhuje prestižní rovinový 

dostih. Cena zimní královny je vypisovaná 
pro dvouleté klisny a  v  pardubickém pro-
gramu je zařazena do sobotní části velko-
pardubického mítinku. V pořadí již 42. roč-
ník Ceny zimní královny tak doplní už nyní 
nabitý program s vrcholnými dostihy přes 
proutěné překážky a klasické steeplechase. 

„Je to pro nás čest uspořádat takový 
dostih. Na druhou stranu nás mrzí, že slo-
žitá situace v českém dostihovém sportu 
znemožnila pokračování tradice v  lázeň-
ském městě, kam se dostih před deseti 
lety přestěhoval z  Mostu, resp. z  Velké 
Chuchle, kde se v  80. letech minulého 
století zrodil,“ doplňuje informace ředitel 
Dostihového spolku a.s. Přípravný dostih 
na „zimní královnu“ se v Pardubicích pobě-
ží v srpnu.

Kalendář akcí
Termínová listina sezóny 2023 je k dis-

pozici na webu www.zavodistepardubice.
cz v sekci Kalendář akcí. Na stejném webu 
je také již nyní možné zakoupit perma-
nentky a  vstupenky na  celou sezónu 
včetně 133. Velké pardubické se Slavia 
pojišťovnou. 

Kateřina Nohavová, Dostihový spolek

Radek Smetana, PR manažer VČD

Kateřina Hloušková, Památník Zámeček

Soubor Východočeského divadla právě 
zkouší hru slovenského dramatika Viliama 
Klimáčka Kdo se bojí Beatles, která bude 
mít na  pardubických divadelních prknech 
českou premiéru. První diváci ji uvidí o ví-
kendu 22. a  23. dubna na  velkém jevišti 
Městského divadla.

„Emil je vojenský historik, přestože 
nebyl na  vojně. Místo angličtiny studoval 
ruštinu a  němčinu, takže nikdy nepovýšil. 
Napsal rozsáhlé Dějiny rakousko-uherské 
armádní hudby, které nikdy nevyšly tiskem. 
Jeho nejdražší Felix, pták loskuták, zná his-
torii, hovoří latinsky a zpívá Beatles, ale ne-

Památník Zámeček Pardubice si na du-
ben připravil přednášku a  poslední spo-
lečnou projekci pořádanou ve  spolupráci 
s  Institutem Paměti národa Pardubice. 
Na  středu 19. dubna jsme si nachystali 
přednášku s  názvem Snahy o  poválečné 
uznání holokaustu českých Romů a Sintů. 
Mgr. Renata Berkyová, výzkumná pracov-
nice v Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR 

Česká premiéra slovenské hry Kdo se bojí Beatles na prknech VČD

Přednáška i �lm v dubnu v Památníku Zámeček

dočká se televizní show. Manželka Milka je 
melancholická a denně luxuje. V jejich bytě 
se střídají mladé podnájemnice a všechny 
jsou si něčím podobné…,“ poodkrývá zá-
pletku dramaturgyně Jana Pithartová. 

Láskyplnou grotesku o  frustracích 
středního věku s  Romanou Chvalovou 
a  Alexandrem Postlerem v  hlavních ro-
lích inscenuje režisér Filip Nuckolls, jenž 
v Pardubicích už uvedl výjimečné divadel-
ní texty Až ustane déšť a Lovecké scény 
z Dolního Bavorska. 

„Tragikomický ráz hry Kdo se bojí Beat-
les určují svižné a vtipné dialogy spojené 

a členka pracovní skupiny pro tvorbu ex-
pozice Památníku holokaustu Romů a Sin-
tů v Čechách, přiblíží proces odškodňování 
Romů a  Sintů vězněných v  táboře v  Le-
tech u Písku. Dozvíme se více o procesu 
šetření žádostí podaných mezi lety 1956 
až 2002 a odůvodněních, která byla uve-
dena v případě jejich zamítnutí. Přednášku 
začínající od 18:00 vztahujeme k Meziná-

tématem krize středního věku, neschop-
nosti a  neochoty přizpůsobit se novým 
trendům doby a  odcizení v  partnerském 
vztahu,“ prozrazuje agentura Dilia zastu-
pující v Čechách autora, jenž za tuto hru 
získal 1. místo v  dramatické soutěži Na-
dačního fondu Cen Alfréda Radoka.

Dramatik, prozaik, básník, autor něko-
lika operních libret, všestranný divadelník 
a  publicista Viliam Klimáček napsal asi 
šedesát divadelních her. „Narodil se roku 
1958 v  Trenčíně. Vystudoval všeobec-
né lékařství na  Univerzitě Komenského 
a sedm let pracoval jako chirurg a aneste-

rodnímu dni Romů. V úterý 25. dubna pro-
běhne poslední �lmová projekce pořádaná 
ve spolupráci s Institutem Paměti národa 
Pardubice. Filmem Kdo bude psát naši 
historii připomeneme 80. let od povstání 
ve  varšavském ghettu a  také vznik tzv. 
Ringelblumova archivu. Snímek kombinují-
cí hrané scény s dokumentárními postupy 
začne v  18:00 v  kinosále Památníku Zá-

ziolog na Klinice kardiovaskulární chirurgie 
v Bratislavě. Roku 1985 založil amatérské 
autorské divadlo GUnaGU. Toto divadlo se 
postupně profesionalizovalo a  jeho du-
chovní otec zanechal lékařské praxe. Dnes 
je GUnaGU jedním z nejnavštěvovanějších 
slovenských divadel a  Viliam Klimáček 
nejhranějším slovenským autorem doma, 
u nás i ve světě,“ doplňuje Jana Pithartová.

Sobotní premiéru Kdo se bojí Beatles 
doprovodí ve foyer vernisáž výstavy obra-
zů královéhradeckého výtvarníka Radosla-
va Pavlíčka. 

meček, vstupné je dobrovolné. Věříme, že 
unikátní prostor promítacího místa opět 
vytvoří jedinečný divácký zážitek. 

Památník Zámeček je pro veřejnost 
otevřen od  úterý do  pátku od  13:00 
do 17:00, o víkendech a státních svátcích 
již od 10:00 do 17:00. Těšíme se na vaši 
návštěvu. 
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do 23.4. Luděk Vojtěchovský: Ohlédnutí, Zámek 
Pardubice – Východočeské muzeum – Open Air 
galerie Parkán, výstava

1.4. 14:00–17:00 Tváří v tvář, Gočárova galerie 
– Dům U Jonáše, výtvarný workshop 5+

4.4. 18:00  Architekti a stavitelé Pardubicka Fran-
tišek Nekvapil a Václav Otakar Medek, Zámek Par-
dubice – Východočeské muzeum, přednáška

do 31.12. Pernštejnská rezidence  nejstarší rene-
sance v Čechách, Zámek Pardubice – Východo-
české muzeum, výstava

1.4. 16:00  HBC Pardubice – HBC Prachatice, 
Autosklo-H.A.K. Aréna, hokejbal

4.4. 19:00  Absoventský koncert – L. Šára, A. 
Franc a hosté, Dům hudby – Komorní sál

do 31.12. Gra�ky Ivo Křena, Zámek Pardubice –
Východočeské muzeum, výstava

1.4. 17:00  Nevyléčitelní, Východočeské divadlo 
Pardubice – Malá scéna ve dvoře, divadlo

4.4. 19:00  Prevít a potvora, Doli Klub, divadlo

do  3.9. Kdy jste je viděli naposledy?, Zámek 
Pardubice – Východočeské muzeum – výstavní 
prostory v čp. 2, výstava

1.4. 17:30  BK Kvis Pardubice – Basket Brno, 
Sportovní hala Dašická, basketbal

5.4. 16:00  František Škroup, Krajská knihovna 
v Pardubicích, přednáška

do  31.12.  Kreslíme v  pardubickém Grandu, 
Grand – nákupní centrum

1.4. 18:30  1. Herní večer ve Westie coÆee, Wes-
tie coÆee

5.4. 17:00  Velikonoce v  Jeruzalémě, Archa –
Sbor Církve bratrské, cestopisná přednáška

do 1.10. Dynamo 100, Zámek Pardubice – Vý-
chodočeské muzeum, výstava

1.4. 18:30  Matouš Pecháček: Zápisky štamgas-
ta, Divadlo 29, přednáška

5.4. 17:30  BK Kvis Pardubice – NH Ostrava, 
Sportovní hala Dašická, basketbal

do 18.4. Josef Sedlák  Koláže, Krajská knihovna 
v Pardubicích, výstava

1.4. 19:00  H. Lewis – J. Sayer – H. Shields / 
Hra, která se zvrtla, Východočeské divadlo, di-
vadlo

5.4. 18:00 (do  6.4.)  Paralely 23 (Štastně až 
na věky • More Miko • Kuciak: Vražda novináře 
• Návštěvníci), Divadlo 29

do  18.4. Počítačová gra�ka – 100 let hokeje 
v Pardubicích, Krajská knihovna v Pardubicích, 
výstava

1.4. 19:00  Kuebiko Fest Vol. 2, Divadlo 29, kon-
cert

5.4. 19:00  PHJ 2023: Zahajovací koncert, Dům 
hudby 

do  3.4. Ivan Vosecký – Perfektní katastrofa, 
Galerie Univerzity Pardubice, výstava

1.4. 20:00  Waltari, Music club Žlutý pes, kon-
cert

5.4. 22:00  Velikonoční párty, Everything

do 3.9. Jaké odění, takové uctění, Zámek Par-
dubice – Východočeské muzeum, výstava krojů 

1.4. 21:00  Next:Gen Audio Night w/ Magenta 
& Rook, Everything, koncert

6.4.–10.4. Velikonoce na Zelené bráně, Zelená 
brána, akce pro děti

do  16.4. Velikonoční stezka, Zámek Pardubice 
– Východočeské muzeum, procházka pro děti 
i dospělé

1.4. 21:00  Velká pardubická zábava se Streso-
rem v Agrobance, Dům techniky, koncert

6.4. 19:00 Monty: Vykulený koncert, Divadlo 
Exil

28.3.–4.6. Loutkohry, Knihovní centrum u Vo-
kolků na Příhrádku, výstava

2.4. 10:00–17:00 Velikonoce na zámku 2023, 
Zámek Pardubice – Východočeské muzeum, 
jarmark

6.4. 19:00  Nakopr, Doli Klub, koncert

30.3.–2.4. Nestůj stranou, Evangelický kostel, 
festival

2.4. 10:15 FK Pardubice B – SK Benešov, areál 
Pod Vinicí, fotbal

6.4. 20:00  The Factory Band, The Factory, kon-
cert

31.3. 16:00–1.4.  8:30 Noc s Andersenem, Kraj-
ská knihovna v Pardubicích

2.4. 13:00–17:00 Velikonoční dílna v Památní-
ku Zámeček, Památník Zámeček

6.4. 20:30 Motörhead Revival – Hard & Loud 
Tour 2023 + Není Zač!, Ponorka – hudební klub, 
koncert

1.4. Autorské čtení z  knihy Převzetí aneb 20. 
léta is not dead, Bílej Kocouř

2.4. 14:00 a  17:00 Veronika Vlková, Robert 
Smolík: Návštěva, Galerie města Pardubic, di-
vadlo pro děti

7.4. 13:00 HBC Svítkov Stars Pardubice – SK 
Hokejbal Letohrad, Hokejbalové hřiště Svítkov 
– JTEKT aréna, hokejbal

1.4. 10:00–17:00 Velikonoční jarmark s knihov-
nou, Knihovní centrum u Vokolků na Příhrádku 

2.4. 18:00 Velikonoční koncert Souboru staré 
hudby Bona Nota, Archa – Sbor Církve bratr-
ské, velikonoční koncert

7.4. 20:30  Lenny, Music club Žlutý pes, koncert

1.4. 10:00  Čarodějná pohádka, Dům dětí a mlá-
deže Beta – odloučené pracoviště Dubina

3.4. 20:00  Galavečer smíchu, Východočeské 
divadlo, divadlo

8.4. 13:00  Kouzla nejen pro děti – Duo Standa 
a Zdeňka, Pardubický klub kouzel a magie, akce 
pro děti

1.4. 13:00  Kouzla nejen pro děti – Duo Standa 
a Zdeňka, Pardubický klub kouzel a magie

4.4.  9:30 Dílny pro seniory – enkaustika – de-
korování vajíček, Dům dětí a mládeže Beta

8.4. 13:00  Moderní architektura v Pardubicích 
v první polovině 20. století, Zámek Pardubice –
Východočeské muzeum, prohlídka 

divadelní představení

festivaly, slavnosti

�lm, promítání 

koncerty

tanec, plesy

výstavy, přednášky

akce pro děti

sport, aktivní vyžití

ostatní
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8.4. 18:00 Fantastické divadlo, Východočeské 
divadlo, divadlo

13.4. 19:00 Tak příště, Doli Klub, divadlo 16.4. 10:15 FK Pardubice B – FK Chlumec nad 
Cidlinou, areál Pod Vinicí, fotbal

8.4. 19:00 Zvlášný Škola + Čertůf Punk + Ko-
hout Plaší Smrt, ABC Klub, koncert

13.4. 20:00 Mike Parker‘s Trio Theory, The Fac-
tory, koncert

16.4. 13:00 Jarní cena Pardubického závodiště, 
Dostihové závodiště Pardubice, dostihy

8.4. 20:00 Michajlov, Music club Žlutý pes, 
koncert

14.4. E!E + host!!!, Ponorka – hudební klub, kon-
cert

16.4. 14:00 Taneční odpolední čaje se skupinou 
DPH Band, Kulturní dům Hronovická 

9.4. 15:00 Velikonoční pohádka ze zahrádky, 
Kulturní dům Hronovická, akce pro děti

14.4. 18:00 Bláznivé nůžky, Východočeské di-
vadlo Pardubice – Malá scéna ve dvoře, divadlo

16.4. 19:00 Schrödingerova kočka, Východo-
české divadlo, divadlo

9.4. 19:00  FK Pardubice – AC Sparta Praha, 
CFIG Arena – Stadion Arnošta Košťála, fotbal

14.4. 18:00 Festival menšinových žánrů, Doli 
Klub, koncert

17.4. 18:30 Historie pardubického pivovaru, In-
stitut paměti národa, přednáška

11.4.  9:30  Dílny pro seniory – Dřevěný zajíček, 
Dům dětí a mládeže Beta

14.4. 18:00 Výstup na  Aconcagua – nejvyšší 
horu Ameriky, Westie coÆee, přednáška

17.4. 19:00 2. Talk show Petra Uchytila – host: 
kouzelník Richard Nedvěd, Westie coÆee

11.4. 10:00  Barevná věda, Gočárova galerie –
Dům U Jonáše, workshop pro rodiče s dětmi 2 
až 3 roky

14.4. 19:00 Konzervatoř: Absolventský koncert 
s FHK, Dům hudby

17.4. 19:00 Absolventský koncert – M. Srb a  J. 
Pipek, Dům hudby – Komorní sál

11.4. 18:00  Od Winternitzů k Fantovi – práce 
Josefa Gočára v rodném kraji, Zámek Pardubice 
– Východočeské muzeum, přednáška

14.4. 20:00 Techno Bazinga, ABC Klub, koncert 17.4. 19:00 Hudební hospoda, Doli Klub, koncert

11.4. 18:00  Velikonoční koncert ZUŠ, Zámek 
Pardubice – Východočeské muzeum 

14.4. 20:00 The Backwards, Music club Žlutý 
pes, koncert

17.4. 19:00 Útulek, Divadlo Exil, divadlo

11.4. 19:00  Absolventský koncert – V. Ponka 
a hosté, Dům hudby

14.4. 20:00 něco něco • Ima Teva, Divadlo 29, 
koncert

18.4.–13.6. Vít Bouček – Obrazy, kresby, Kraj-
ská knihovna v Pardubicích, výstava

11.4. 19:00  Jan Soukup: Cirkulární architektu-
ra, Divadlo 29, přednáška

15.4. M.H.A. Šejkr, Oliverova dálka + host, Po-
norka – hudební klub, koncert

18.4. 9:30 Dílny pro seniory – Textilní dílna –
tisk na prostírání, Dům dětí a mládeže Beta

11.4. 19:00  PHJ 2023: Soprán Kateřiny Kněží-
kové, Hudební sál Radnice, koncert

15.4. 10:00–10:45 Čarování s pohádkou, Kraj-
ská knihovna v Pardubicích, akce pro děti

18.4. 17:00 Hledání tvaru, Gočárova galerie –
Dům U Jonáše, výtvarný workshop pro dospělé

12.4. 9:00  Muzejní akademie 2023, Zámek Par-
dubice – Východočeské muzeum 

15.4. 11:00 Tajný kryt, Zámek Pardubice – Vý-
chodočeské muzeum, akce pro děti

18.4. 18:00 Mikoláš Aleš – druhý život, Zámek 
Pardubice – Východočeské muzeum, přednáška

12.4. 16:00  Josef Kajetán Tyl, Krajská knihovna 
v Pardubicích, přednáška

15.4. 13:00 Kouzla nejen pro děti – Duo Standa 
a Zdeňka, Pardubický klub kouzel a magie, akce 
pro děti

18.4. 19:00 4 tenoři, Ideon, koncert

12.4. 17:00  Bez názvu (Z nových akvizic), Go-
čárova galerie - Dům U Jonáše, komentovaná 
prohlídka výstavy

15.4. 13:00 Kryt civilní obrany, Zámek Pardubi-
ce – Východočeské muzeum, prohlídka

18.4. 19:00 PHJ 2023: Rachmaninov pro tři, 
Hudební sál radnice, koncert

12.4. 17:00  Vyprávění o historii Pardubic s pro-
mítáním, Kavárna a knihkupectví

15.4. 14:00 HBC Pardubice – HC Kert Park Pra-
ha, Autosklo-H.A.K. Aréna, hokejbal

18.4. 19:00 Švanci Zelí Show, Kulturní dům Hro-
novická

12.4. 17:30  BK Kvis Pardubice  Era Basketball 
Nymburk, Sportovní hala Dašická, basketbal

15.4. 14:00 Mistrovství Evropy družstev, Plo-
chodrážní stadion

18.4. 20:00 Divadlo Děda: Ptačí sněm, Divadlo 
29, divadlo

12.4. 19:00  PHJ 2023: Goldbergovy variace, 
Krematorium, koncert

15.4. 14:00–17:00 Otevřená dílna, Gočárova 
galerie – Dům U Jonáše, výtvarný workshop 5+

19.4. 16:00 AVČ – Karel Havlíček Borovský, 
Krajská knihovna v Pardubicích, přednáška

12.4. 19:00  Zábavný program Zdeňka Izera, 
Kulturní dům Hronovická, show

15.4. 18:00 Parťáci a Noční stanice, Doli Klub, 
koncert

19.4. 17:00 PorozUmění / Gustav Klimt, Gočá-
rova galerie – Dům U Jonáše, přednáška

13.4. 10:00  LitCon 2023, Divadlo 29, přehlídka 
tvůrčích aktivit

15.4. 20:00 Brutus, Music club Žlutý pes, kon-
cert

19.4. 17:00 Židovské památky v  Čechách 
a na Moravě, Archa – Sbor Církve bratrské, ces-
topisná přednáška

13.4. 19:00  Konzervatoř: Absolventský koncert 
s KFP, Dům hudby

15.4. 20:00 Walda Gang & Alkehol, ABC Klub –
hlavní sál, koncert

19.4. 18:00 Karma: osud a svobodná vůle, Nová 
Akropolis Pardubice, přednáška

13.4. 19:00  Pravý západ, Kulturní dům Hrono-
vická, divadlo

16.4. PHJ 2023: hudební účast při bohoslužbě, 
kostel sv. Bartoloměje, koncert

19.4. 18:00 Snahy o  poválečné uznání holo-
kaustu českých Romů a Sintů, Památník Záme-
ček, přednáška
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19.4. 19:00 Absolventský koncert – D.Čajanová 
a hosté, Dům hudby

19.4. 19:00 Cavewoman, Kulturní dům Hrono-
vická 

19.4. 20:00 Na Stojáka, Music club Žlutý pes, 
show

20.4. 10:00 PorozUmění / Gustav Klimt, Gočá-
rova galerie – Dům U Jonáše, přednáška

20.4. 18:30 Olga Lounová – Memento Mori, 
jarní tour 2023, Congress Centre Pardubice, 
koncert

20.4. 19:00 Meziměsto a Kluk z Husovky Trio, 
Doli Klub, koncert

20.4. 20:00 Accuser a  Dust Bolt, Music club 
Žlutý pes, koncert

21.4. Ass Hole Vol. 2 Human Scum, Tortharry, 
Inpain, Ponorka, koncert

21.4. 10:00 Kdo se bojí Beatles?, Východočeské 
divadlo v Pardubicích, divadlo

21.4. 17:00 K Vašim službám, Knihovní centrum 
u Vokolků na Příhrádku, divadlo

21.4. 17:00 MČR Flat Track, Plochodrážní sta-
dion

21.4. 18:00 Degustace rumů – Napříč Karibi-
kem, Westie coÆee

21.4. 18:30 Opravdové zločiny – Naživu a Na-
živo: next episode, Ideon , show / přednáška

21.4. 19:00 Absolventský koncert – K. Klokoč-
níková a G .E. Pechánková, Dům hudby – Ko-
morní sál

21.4. 19:00 Jarní Honzíkova cesta – Špičková 
kultura a další, Doli Klub, koncert

21.4. 20:00 Příliš pozdě zemřít mladý, Divadlo 
29, autorský večer

21.4. 21:00 Gaia Mesiah, Music club Žlutý pes, 
koncert

22.4. 16:00 FK Pardubice – FC Hradec Králové, 
CFIG Arena – Stadion Arnošta Košťála, fotbal

22.4. Tour Nová Země – San Donovico, Meta-
nol, Ewenay, Ponorka, koncert

22.4.  7:00 Jarní Auto-Moto-Veterán Veteš bur-
za, Správa a údržba silnic Pardubického kraje

22.4. 10:00 Pardubická Arabeska 2023, ABC 
Klub, taneční soutěž

22.4. 10:00 Rok s  akvarelem, Pruhovaný ko-
cour, kurz pro začátečníky

22.4. 10:00–13:00 Základní kurz techniky se-
verské chůze, Bartoňova – sraz 10 minut před 
konáním akce na zastávce Dubina, točna
22.4. 11:00–22:00 Vinný košt & festival chutí 
v Pardubicích, Pernštýnské náměstí 

22.4. 13:00 Kouzla nejen pro děti – Duo Standa 
a Zdeňka, Pardubický klub kouzel a magie, akce 
pro děti

22.4. 14:00–17:00 Skicáci, Gočárova galerie –
Dům U Jonáše, výtvarný workshop 12+

22.4. 17:00 Pohádka o nevychované Anče, Doli 
Klub, divadlo

22.4. 19:00 K Vašim službám, Doli Klub, divadlo

22.4. 19:00 Kdo se bojí Beatles?, Východočeské 
divadlo – Městské divadlo, divadlo

22.4. 19:00 Kráska z Leenane, Divadlo Exil, di-
vadlo

22.4. 20:00 Emma & Jordan, Music club Žlutý 
pes, koncert

23.4. 13:00 Prohlídka Pernštejnské truhly, Zá-
mek Pardubice – Východočeské muzeum

23.4. 18:30 Beatles 2, Abba a Queen klasicky, 
Evangelický kostel, koncert

23.4. 19:00 Divadlo Tří: Schrödingerova kočka, 
Divadlo Exil, divadlo

23.4. 19:00 Jarní koncert JK Bandu, Kulturní 
dům Hronovická 

23.4. 19:00 Kdo se bojí Beatles?, Východočeské 
divadlo Pardubice, divadlo

23.4. 20:00 Ondřej Smeykal: sólo na didgeridoo 
a gong, Divadlo 29, koncert

24.4. 18:30 Jak to vidí Brontosaurus?, Institut 
paměti národa, přednáška

24.4. 19:00 KFP: Světový Daniel Raiskin, Dům 
hudby, koncert

24.4. 19:00 Pulsar: Choreograf v ringu, Divadlo 
29, divadlo

24.4. 19:00 S  tvojí dcerou ne, Východočeské 
divadlo, divadlo

25.4.  9:30 Dílny pro seniory – domácí kosmeti-
ka, Dům dětí a mládeže Beta

25.4. 16:30 Setkání s Ivou Hüttnerovou, Reálka 
Pardubice – Sál Jana Kašpara

25.4. 17:00 Hledání tvaru, Gočárova galerie –
Dům U Jonáše, výtvarný workshop pro dospělé

25.4. 17:00 Jarní koncert klávesového oddělení, 
Základní umělecká škola Havlíčkova

25.4. 17:00 Kavárna Universitas, Divadlo 29, 
přednáška

25.4. 18:00 Růžena Žertová – architektka 
domů i věcí, Zámek Pardubice – Východočeské 
muzeum, přednáška

25.4. 19:00 Absolventský koncert – A. Bezouš-
ková a R. Šoreis, Hudební sál radnice, koncert

25.4. 19:00 Bez kostýmu aneb Povídání z he-
recké šatny, Východočeské divadlo Pardubice 
– Malá scéna ve dvoře, divadlo

26.4. FK Pardubice – 1. FC Slovácko, CFIG Arena 
– Stadion Arnošta Košťála, fotbal

26.4. 14:00 Pardubická devítka 2023, Zámek 
Pardubice – Východočeské muzeum, běh

26.4. 14:00 Studánky – Havlíček a Přeloučsko, 
Seniorcentrum, přednášky

26.4. 17:00 Mezinárodní závod juniorů Nice 
Cup, Plochodrážní stadion

26.4. 19:00 Eva Burešová – Eva Tour, Kulturní 
dům Hronovická, koncert

26.4. 19:00 Kdo se bojí Beatles?, Východočeské 
divadlo – Městské divadlo, divadlo

26.4. 19:00 KFP: Světový Daniel Raiskin, Dům 
hudby, koncert

27.4. Jazz Bio-Trio, The Factory, koncert

27.4. 10:00 Audience u královny, Východočeské 
divadlo, divadlo

27.4. 14:00 Frankoscény, Východočeské diva-
dlo Pardubice – Malá scéna ve dvoře, divadlo

27.4. 17:30 Léto na vsi, Kulturní dům Hronovic-
ká, představení DFS Perníček

27.4. 19:00 Absolventský koncert – M.Olič a M.
Šaroch, Dům hudby 

27.4. 19:00 Seroš – Výzkumák / Matka útočí, 
Divadlo Exil, divadlo

27.4. 19:30 Arakain, Music club Žlutý pes, kon-
cert

28.4. Decode +Le Háro, Ponorka – hudební 
klub, koncert

28.4. 14:00 Frankoscény, Východočeské diva-
dlo Pardubice – Malá scéna ve dvoře, divadlo

28.4. 19:00 Dovolená po  Česku, Doli Klub, di-
vadlo
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Jaroslav Tarnovskii, Divadlo 29

Tomáš Novotný, Divadlo Tří

28.4. 19:00 Improvizační zápas: Pardubice vs. 
Brno, Divadlo Exil, divadlo

28.4. 19:00 PHJ 2023: Selina Ott & Národní de-
chový orchestr, Dům hudby, koncert

28.4. 20:00 Ingebrigt Håker Flaten (Exit)Knarr 
(NO/DK/US), Divadlo 29, koncert

29.4. 13:00 Kouzla nejen pro děti – Duo Standa 
a Zdeňka, Pardubický klub kouzel a magie, akce 
pro děti

29.4. 14:00 Frankoscény, Východočeské diva-
dlo Pardubice – Malá scéna ve dvoře, divadlo

29.4. 14:00–17:00 Sklady a překlady, Gočárova 
galerie – Dům U Jonáše, výtvarný workshop 5+

29.4. 15:00 Obscene Society Fest 2023, ABC 
Klub, koncert

2.5. 19:00 Absoventský koncert – V.Pošvář 
a hosté, Dům hudby 

3.5. 20:00 Laco Deci & Celula New York, Music 
club Žlutý pes, koncert

4.5. 19:00 Absolventský koncert – M. Plocková 
a M. Vepřeková, Dům hudby – Malý sál

4.5. 19:00 Apalucha, Doli Klub, koncert

5.5. 19:00 PHJ 2023: Braniborské koncerty, 
Evangelický kostel

5.5. 20:00 Leoš Mareš a  mistrovství světa 
v pánském strip***u 2023, enteria arena – vel-
ká hala

6.5. 19:30 Gogo/vo/loviny, Doli Klub, divadlo

29.4. 19:00 Freestyle rap a beatbox battle, Di-
vadlo 29, koncert

29.4. 19:00 Kuřačky a spasitelky, Divadlo Exil, 
divadlo

29.4. 20:00 Nirvana revival Prague – Seattle 
Night, Ponorka, koncert

30.4. 10:15 FK Pardubice B – SK Sokol Brozany, 
Areál Pod Vinicí, fotbal

30.4. 13:00 Superhrdinové aneb Legendy a po-
věsti v Pardubicích, Zámek Pardubice – Výcho-
dočeské muzeum, akce pro děti

30.4. 15:00 Párty pro děti ve stylu Ledového 
království, Dům kultury Dukla, akce pro děti

30.4. 17:00 Slet čarodějnic před ZŠ Dubina, Zá-
kladní škola Pardubice – Dubina, akce pro děti

Pardubické divadelní podhoubí bylo 
a  je celkem bohaté a  pestré. Zkrátka 
takové, jaké „městu kultury a sportu“ 
sluší. A právě před dvaceti lety se z to-
hoto podhoubí začala pomalu klubat 
houba, která nevyrostla do  nijak zá-
vratných výšin, za to se ale v atlasech 
snad může chlubit přízviskem „jedlá 
a výtečná“. 

Divadlo Tří má na svém kontě premié-
ry mnoha autorských celovečerních před-
stavení i tzv. jednoaktovek, s nimiž brázdí 
nejen pardubická jeviště. Nejdéle hraným 
kusem je Prasklá hřídel u  sifonu. Počet 
odehraných představení je k datu vydání 
tohoto čísla zpravodaje rovných 90. 

Galerie města Pardubic se loučí se 
svým dosavadním výstavním útočiš-
těm na  Příhrádku. Součástí pětidenní 
oslavy v GAMPĚ bude také audiovizuál-
ní instalace Transmission Lines britské 
dvojice Tim Shaw & Dirty Electronics. 
Na  ni bude bezprostředně v  Divadle 
29 navazovat koncert dvou mimořád-
ných elektropopových projektů, Ima 
Teva a  něco něco. Loučení bude pro 
tým GAMPY naplněno radostí, nikoliv 
sentimentem. GAMPU od září hledejte 
v  areálu rekonstruovaných Automa-
tických mlýnů. Na  rozlučku s Příhrád-
kem v pátek 14. dubna zveme všechny 
známé i neznámé tváře, vstupné bude 
dobrovolné!

Divadlo Tří slaví dvacet let

Ponor do zvuku didgeridoo i strhující jízda ve vikingském člunu v D 29

Spolek se navíc může pyšnit tím, 
že jeho mužská část za  ony dvě de-
kády nezměnila své členy. Mezi Luká-
šem Udržalem, Tomášem Novotným, 
Ladislavem Markem a  nenahraditel-
nou světelnou i  zvukovou podporou 
Ondřejem Novákem dosud nedošlo 
k  tomu, co se kapelám či divadelním 
spolkům v  průběhu kariéry zpravidla 
stává. Je to nejspíš dáno dvěma sku-
tečnostmi – hvězda Divadla Tří i přes 
veškeré snahy zdaleka nedosáhla ta-
kových výšin, které by stály za hádku. 
Skromnost je jim stále vlastní, pro-
tože jim koneckonců ani nic jiného 
nezbývá. 

Hudebník Ivo Pospíšil (DG 307, Ga-
ráž ad.) představí v pátek 21. 4. druhé 
rozšířené vydání své autobiografické 
knihy Příliš pozdě zemřít mladý. Me-
moárová kniha se krátce po svém prv-
ním vydání v roce 2015 stala kulturní 
a následně i kultovní událostí. Ivo Po-
spíšil autenticky mapuje český under-
ground, období normalizace i překotný 
porevoluční kvas. V  Divadle 29 před-
staví nejen svoji knihu, ale i  stejno-
jmenný filmový dokument, který na její 
motivy vznikl. Celý večer zakončíme 
Pospíšilovým rhythm and bluesovým 
DJ setem v Klubu 29.

Ondřej Smeykal svým unikátním 
a svérázným projevem objevuje nové, 

Druhou skutečností je pak záruka, 
že jejich přátelství nemůže zpřetr-
hat hostující herečka, jelikož s  nimi 
žádná dlouhodobě nevydrží. Není to 
však rozhodně dáno nespokojeností. 
Zpravidla za  to může jejich profesní 
vzestup, neodolatelná nabídka z  ji-
ného divadla či mateřské povinnosti. 
Ke  cti herců Divadla Tří nutno dodat, 
že s  posledně jmenovaným důvodem 
nemá ani jeden člen nic společného... 
Sluší se však poděkovat všem, které 
to s  nimi táhly, táhnou a  potáhnou 
dál. A že jich za těch dvacet let bylo. 
Kristýna Hypšová, Petra Tenorová, 
Kateřina Pechová, Vendula Příhodová, 

dosud neprobádané oblasti hry na aus-
tralský domorodý nástroj didgeridoo. 
Svým pojetím hry poukazuje na boha-
té kreativní možnosti tohoto nástroje. 
Díky své umělecké všestrannosti byl 
Ondřej Smeykal označen americkou 
organizací Didge Project jako jeden 
z  nejlepších neaboriginských hráčů 
didgeridoo na  světě. Ponor do  neza-
měnitelného zvuku didgeridoo s  námi 
můžete absolvovat v neděli 23. dubna.

Ingebrigt Håker Flaten je norský 
improvizátor a  skladatel, který patří 
k  předním tvůrcům kreativní hudby 
nejen ve své vlasti, ale též v meziná-
rodním měřítku. Nejznámější je patr-
ně z přelomového projektu New Con-

Natálie Tichánková, Jana Ondrušková, 
Lilian Fisherová, Karolína Šafránková či 
Veronika Malá… 

Sluší se ale poděkovat i  divákům 
za  jejich přízeň. Tohoto poděkování 
se dočkají již 16. dubna 2023 ve vel-
kém sále Východočeského divadla 
Pardubice, kde spolek při příležitosti 
svého výročí uvede novou premiéru 
Schrödingerova kočka. Text oslavu-
jící všechny vědce, kteří to v  životě 
neměli jednoduché, vznikal ve  spolu-
práci s  docentem Filozofické fakulty 
Univerzity Pardubice Mgr.  Filipem 
Grygarem, Ph.D. 

ception of Jazz, jako zakládající člen 
skupiny Atomic nebo světově proslu-
lého tria The Thing, které založil se 
saxofonistou Matsem Gustafsonem. 
V pátek 28. 4. se na  jediném českém 
koncertu představí v Divadle 29 sed-
mičlenná skandinávská superskupina 
Ingebrigt Håker Flaten (Exit)Knarr. 
Čeká nás dobrodružná a strhující jíz-
da, seversky ponorná a  zádumčivá, 
hard bopově šlapající, v  emocionálně 
působivých melodiích až barokizující, 
jazzrockově řízná i  freejazzově vý-
bušná.

Podrobný program Divadla 29 na-
jdete www.divadlo29.cz



Strana 16

Radniční zpravodaj 4 | 2023

Informace v dubnovém zpravodaji jsou aktuální k 27. 3. 2023.

Vedení města se v pátek setkalo s  ja-
ponským velvyslancem, Jeho Excelencí Hi-
deo Suzukim. Jedním z hlavních témat, kte-
rá byla na programu společného setkání, byl 
také pilotní projekt Ministerstva pro místní 
rozvoj Pronájem s garancí cílící na pomoc 

Pardubice v březnu přivítaly japonského velvyslance

Hledáme pamětníky a  pamětnice, 
kteří by se s námi podělili o vzpomínky 
spojené s Automatickými mlýny. Znáte 
někoho, kdo v mlýnech pracoval? Jakou 
měly mlýny kantýnu? Jsou čerti jen 
legenda? Jste to vy, kdo zažil diskuse 
o  možné proměně mlýnů na  kulturní 
a společenský středobod? Nebo prostě 
jen patříte k těm, kdo mají Automatické 
mlýny rádi a  zajímá vás, jak to s  mlý-
ny bude dál? Přijďte se s námi podělit 
o  vaše vzpomínky, přineste fotogra�e 

Přes 200 druhů rostlin, více než 70 
druhů obratlovců a několik tisíc bezobrat-
lých druhů živočichů lze potkat na valech 
pardubického zámku. Navíc od letošního 
roku je snadné se v té bohaté fauně a ½ó-
ře zámeckého areálu vyznat. Přírodověd-
ci Východočeského muzea v Pardubicích 
totiž pro návštěvníky připravili krásnou 
a užitečnou příručku Příroda v opevnění. 
Její křest spojený s  komentovanou pro-
cházkou po  valech se koná 13. dubna 
od  17 hodin přímo na  opevnění zámku. 
Křest je volně přístupný, na procházku je 
nutná rezervace na e-mailu rezervace@
vcm.cz nebo 773 819 028.

Publikaci napsali Jan Dolanský, Lenka 
Šafářová, Libor Praus a  Lenka Bálková. 

Hledá se… Paměť Automatických mlýnů

Křest knihy o přírodě zámeckých valů na zámku

nebo jiné předměty, které se k Automa-
tickým mlýnům vážou. 

Otevíráme provizorní Podnikovou 
kancelář nových Automatických mlýnů, 
ve které na vás budeme čekat, abychom 
vaše vzpomínky zaznamenali nad kávou 
a čajem. Otevírací doba Podnikové kance-
láře AM: čtvrtky a pátky 20. 4., 21. 4., 27. 
4. a 28. 4. od 14:00 do 18:00 hodin, sobo-
ty 22. 4. a 29. 4. pak od 10:00 do 14:00 
hodin. Více informací na tel. 775 068 390, 
info@ticpardubice.eu.

Ti jsou také autory většiny fotogra�í, 
kterých je kniha plná. Důležitou součás-
tí jsou i  úkoly zaměřené na  pozorování 
rostlin a živočichů na valech nebo zamy-
šlení nad souvisejícími problémy. „Přímo 
čtenáře vybízíme: vyzkoušejte, pozorujte, 
přemýšlejte. Kniha tak může sloužit jako 
námět činnosti během přírodovědných 
vycházek pro školní třídy nebo kroužky, 
ale i jakéhokoliv čtenáře publikace,“ dopo-
ručuje vedoucí přírodovědného oddělení 
Jan Dolanský.  

Kráska z  Kladiny – �lm o  vzácné 
bronzové nádobě bude mít českou pre-
miéru v Pardubicích

Kráska z Kladiny, jak se dnes říká tři tisí-
ce let staré bronzové nádobě z kolekce Vý-

Vaše fotogra�e či jiné obrazové mate-
riály, které během našich setkání shromáž-
díme, se mohou stát součástí připravované 
první výstavy Z domácích archivů, která se 
uskuteční již v  červnu rámci zkušebního 
provozu Gočárovy galerie v  bývalé hlavní 
budově. Audio záznamy vašich vzpomínek 
a sebrané příběhy spojené s Automatickými 
mlýny se mohou stát součástí připravova-
né stálé expozice věnované historii areálu, 
kterou tým Automatických mlýnů připravu-
je v násypkách Sila. 

chodočeského muzea v Pardubicích, stále 
budí velkou pozornost. Filmový dokument 
popisující pozoruhodný příběh tohoto je-
dinečného nálezu bude mít svou českou 
premiéru 20. dubna 2023 v 17 hodin v sále 
Zastupitelstva Pardubického kraje. Promí-
tání je zdarma, kvůli počtu míst je nutná 
rezervace na rezervace@vcm.cz. 

Slavnostní uvedení �lmu o charizmatic-
kém bronzovém vědru mělo už svou premi-
éru v sále Rady Evropy ve Štrasburku, kde 
muzeum poprvé prezentovalo i stejnojmen-
nou výstavu. Nález je o to významnější, že 
na základě rozboru obsahu dna identi�ko-
vali vědci zatím nejstarší doložené bylinné 
prosné pivo ve střední Evropě.

Paměťový projekt, jehož cílem je zapojení 
všech pamětníků Automatických mlýnů, při-
pravila Nadace Automatické mlýny ve spo-
lupráci s Gočárovou galerií při příležitosti 10. 
výročí ukončení mlýnského provozu. Cílem 
projektu je zachytit starší i novodobé vzpo-
mínky, setkat se s  pamětníky, shromáždit 
dosud nezveřejněné materiály a vést dialog 
o nové podobě Mlýnského ostrova. Zrekon-
struovaný areál se veřejnosti otevře již v září. 
Více: www.automatickemlyny.eu.

12. 4. 14.00 Hudební odpoledne 
16. 4. 14.00 Taneční odpolední čaje se 
skupinou DPH Band, KD Hronovická
17. 4. 14.30 Zdravotní přednáška: „Ar-
tróza nosných kloubů“
19. 4. 14.00 Videoprojekce: „Květy Ho-
landska 2006“ 
20. 4. 10.00 „Klubíček“  káva a povídá-
ní u ručních prací  
21. 4. 14.00 Posezení s harmonikou
24. 4. 14.00 Přednáška: „Austrálie“ 
26. 4. 14.00 „Studánky“: „Havlíček 
a Přeloučsko“
27. 4. 10.00 „Klubíček“ – ruční práce
27. 4. 10.00 Promítání pro seniory: 
„Přání k narozeninám“, Cinestar
28. 4. 14.00 Čarodějnické opékání špe-
káčků s harmonikou

Seniorcentrum

ukrajinským uprchlíkům a podporovaný prá-
vě ze strany Japonska. Stranou však nezů-
stala ani problematika školství či působení 
zahraničních �rem na území města. 

„Jsem moc rád, že si k nám pan velvy-
slanec opět našel cestu, a jak sám zmiňo-

val, je to již počtvrté, co se do  Pardubic 
vrátil. Snažíme se běžencům a ukrajinské-
mu státu pomáhat, jak je v našich silách, 
například tento týden posíláme do  Žy-
tomyru na 70 lůžek a spacáků, chápeme 
však, že ukrajinský lid potřebuje podporu 
mnohem větší. Vítáme proto inciativu 
japonské vlády v rámci projektu minister-
stva, jehož cílem je pomoci s obsazováním 
neobydlených bytů v soukromém vlastnic-
tví, jelikož kapacita městských bytů není 
nevyčerpatelná,“ informuje o  setkání pri-
mátor Pardubic Jan Nadrchal.

Ukrajinská komunita navíc je dnes 
nejpočetnější zahraniční komunitou v Par-
dubicích. „Řada šikovných lidí z  Ukrajiny 
v Pardubicích již několik let pracují a přišli 
za nimi především matky s dětmi v  rámci 
institutu tzv. sloučení rodiny nejenom v re-
žimu uprchlíků. Zřídili jsme zde dvě komu-
nitní centra, máme plně funkční adaptační 

Marcela Straková, ředitelka Nadace AM

Kateřina Procházková, mluvčí VČM

skupiny, úzce spolupracujeme s neziskový-
mi státními organizacemi i státem. Do spo-
lečného pilotního projektu s ministerstvem 
pro místní rozvoj, Laxusem a  japonskou 
vládou jsme zapojili první jednotky ukrajin-
ských rodin, kterým na  počátku japonská 
vláda uhradí dvouměsíční kauci, takže pro 
ně bude start o něco jednodušší. Podmín-
kou pro složení třetí kauce je pak odbydle-
ní v  daném nájmu minimálně do  prosince 
2023. Velmi si vážíme každé pomoci, která 
přijde nezištně zvenku. Projekt může ote-
vřít nové cesty a uvažování o tom, jak více 
zapojit také soukromý sektor,“ objasňuje 
první náměstek primátora pro sociální 
oblast a  školství Jakub Rychtecký. Kromě 
setkání na  radnici japonský velvyslanec 
navštívil karatistický oddíl Karate Lions Par-
dubice i Komunitní uprchlické centru Kalyna 
sídlící na Dukle, aby mohl osobně pohovořit 
se samotnou ukrajinskou komunitou. 
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HOKEJ A PARDUBICE

V  období příprav na  sezónu 
1949/1950 došlo ke  sloučení LTC Par-
dubice s  Rapidem Pardubice. Mužstvo 
tak bylo posíleno o  řadu nových velmi 
dobrých hráčů a do nové sezóny vstou-
pila nová jednota – Sokol Pardubice. 
Pardubičtí ve  své divizi dokázali zvítě-
zit a úspěšně prošli také kvali�kačním 
turnajem. Do  sezóny 1950/1951 tak 
vstoupil nováček z  Pardubic s  novým 
(TAJENKA) Pardubice. Od té doby par-
dubický klub nikdy nesestoupil z  nej-
vyšší hokejové soutěže.

Znění tajenky nám posílejte do data 
příští uzávěrky poštou nebo elektronic-
ky na adresy uvedené v tiráži na straně 
2. Tajenka z minulého čísla: LTC  PAR-
DUBICE. Výhercem se tentokrát stal 
pan David Materna. Cena je připravena 
k  vyzvednutí po  e-mailové/telefonické 
domluvě na Pernštýnském náměstí. 

Křížovka o ceny AUTOR:
JIRKA 

KŘÍŽOVKA
ZVOLÁNEK

KRKONOŠSKÁ 
ŘEKA

VĚNOVANÁ 
POZORNOST ISLÁMSKÝ STÁT UDĚLAT JAVOR ŽENSKÝ 

ZPĚVNÍ HLAS KNOUKAUT SLAVENÍ NESEDĚTI CENNÝ PAPÍR

PODIVENÍ RYBÁŘSKÁ SÍŤ SYMETRÁLA

CESTOVNÍ 
DOKLADY

VALAŠSKÝ 
STROP

STANICE TECH.
KONTROLY

MAĎAR STARŠÍ 
PŘÍBUZNÁ

SETINA 
HEKTARU

TENISOVÝ 
DVOREC PLESKNUTÍ

PATŘÍCÍ HÉROVI MASTNÁ 
KAPALINA

NEZATAŽENO

CITOSLOVCE 
PŘEKVAPENÍ

OBDĚLÁVATI 
PŮDU

CEKAT HÁK

TAJENKA

SETINA 
ISLANDSKÉ 

KORUNY

DRUH LOSOSA
TEN I ONEN PŘÍPRAVEK 

NA NÁDOBÍ
LESÍK

DOMÁCKY TUR
BITVY GORILA

SOUHLAS ZNAČKA 
STŘÍBRA

ZKRATKA 
NAVIGACE DRUH PÍCNINY POSVÁTNÝ 

ZÁKAZ

JMÉNO HERCE 
JIRÁKA PAPOUŠEK ROSOL Z MOŘ-

SKÝCH ŘAS
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Martina Hlaváčková, MK Ostřešany

Andrea Žeravíková, mluvčí �lharmonie

Lucie Novotná, Univerzita Pardubice

Martin Kratochvíl, SCPAP 

Finále MČR družstev v plavání bylo pro Pardubáky úspěšné i letos

Pohled na Pardubice netradičně
Víte, že na  jeden víkend v  měsíci 

od  dubna do  září se můžete podívat 
na  Pardubice netradičně? Odkud? No 
přeci z  průzoru pozorovatelny Civilní 
obrany u Mikulovic, která se nachází cca 
8km od Pardubic. Jedná se o jeden ze tří 
objektů na  Pardubicku, jehož posádka 

Co vlastně znamená bezpečné chová-
ní na silnici a jak předcházet dopravní ne-
hodě. Jaké jsou pasivní prvky bezpečnosti 
ve voze nebo jak se chovat při poskytová-
ní první pomoci, když už se dopravní ne-
hoda stane. Nejen to se dozvíte na akci 

Duben v Komorní �lharmonii Pardubice 
přinese dvojí provedení koncertního pro-
gramu pod taktovkou dirigenta světového 
renomé a stávajícího šéfdirigenta Sloven-
ské �lharmonie Daniela Raiskina. Ten záro-
veň zastává také post hudebního ředitele 
Winnipegského symfonického orchestru 
a hlavního hostujícího dirigenta Bělehrad-
ské �lharmonie. 

Často bývá hostem u  předních or-
chestrů v  Evropě, Severní Americe, Asii 

O  víkendu se v  pardubickém 50me-
trovém bazénu uskutečnilo Finále MČR 
družstev pro 1. a  2. ligu, kde startovalo 
po  osmi týmech mužů a  osmi týmech 
žen, které si účast vybojovaly v  semi�-
nálovém kole. Obě naše družstva si vy-
bojovala právo startu v 1. lize. Po semi�-
nálovém klání si právo startu vybojovalo 
i „B“ družstvo žen, ale vzhledem k posílení 
„áčka“ jsme jejich start odvolali. A vypla-
tilo se! Na rozdíl od prvních dvou kol, kde 
o pořadí rozhodovaly body FINA, �nálové 
kolo se boduje podle bodů za umístění.

Když se dva perou, třetí se směje
Ženy plavaly ve  složení: Charlene 

Crhová, Tereza Čabanová, Pavlína Dvo-
řáková, Markéta Fišerová, Sabina Horá-
ková, Adéla Chalupová, Klára Šimánová, 
Lydie Štěpánková, Lenka Štěrbová, Adéla 
Vavřinová a Andrea Vojtalová. Na startu 
chyběla Natálie Jandíková, která po vlek-
lé nemoci teprve začíná trénovat… 
Od  úvodních sobotních disciplín se děv-

měla za úkol pozorovat dění nad Pardubi-
cemi. V případě nepřátelského jaderného 
útoku by podala hlášení velícímu objektu, 
který byl umístěn ve valech pardubického 
zámku. Díky úsilí a  nadšení členů z  Mi-
litary klubu Ostřešany z.s. se podařilo 
pozorovatelnu opravit, téměř kompletně 

pořádané Dopravní fakultou Jana Pernera 
(DFJP) a  Fakultou zdravotnických studií 
(FZS) Univerzity Pardubice ve spolupráci 
s BESIP a pod záštitou města Pardubice.

Nabitý program zahrnuje promítání 
části dokumentu 13 minut, BESIP sezná-

i Tichomoří. Název dubnového abonent-
ního programu „Světový Daniel Raiskin“ 
je tedy zcela na  místě. Koncertní pro-
gram láká na Mozartovu Symfonii č. 32G 
dur a Beethovenovu Symfonii č. 4, avšak 
s  přihlédnutím k  vazbě Daniela Raiskina 
na Slovensko šikovně využívá příležitosti 
a  nabízí také Malou suitu s  passacaglií 
op. 3 slovenského skladatele Eugena 
Suchoně a velkolepé dílo klasika Johanna 
Nepomuka Hummela, který strávil část 

čata pevně usadila na 3. místě až do šta-
fety na  4×100 PZ. Tam naše čtveřice 
obsadila třetí místo, ale první dvě dosud 
nejúspěšnější družstva byla diskvali�ko-
vána z  důvodu chybných odskoků. Tím 
nám „do klína“ spadlo 40 bodů a poprvé 
se děvčata dostala do  vedení. A  to už 
v  neděli nepustila! Poprvé v  historii tak 
pro Pardubice a  náš klub vybojovala ti-
tul mistryň ČR!!! Děvčata poctivě sbírala 
body a k titulu nám pomohla ohromná vy-
rovnanost a pravidelná pódiová umístění. 
Týmy na dalších místech sice měly výraz-
nější individuality, ale v celkovém součtu 
rozhoduje síla celého družstva.

Je nutné vyzdvihnout Lenku Štěr-
bovou, která si hned 4× vylepšila abso-
lutní osobní rekordy na  100 Z  (štafeta 
1:06,85), 200M (2:22,76), 200 Z (2:22,07) 
a 400 VZ (4:26,28). Velký návrat po dvou 
letech předvedla Lydie Štěpánková, která 
100 P zaplavala v  čase 1:11,45!! Osobní 
rekord si vylepšila i Áďa Vavřinová na 400 

vybavit a zpřístupnit veřejnosti. Otevře-
ní pozorovatelny v  letošním roce bude 
následující: 29. a  30. dubna – zahájení 
sezóny (sraz vojenské techniky s dopro-
vodným programem); 20. a 21. května, 17. 
a 18. června – výstava „Zbraně světa“, 1. 
a 2. července, 26. a 27. srpna a 23. září 

mí s hlavními příčinami dopravních nehod. 
DFJP přiblíží silné a  slabé stránky pasiv-
ních prvků bezpečnosti a  jejich synergii. 
Záchranářka a absolventka FZS vás spolu 
se studenty Zdravotnického záchranář-
ství upozorní na  nejdůležitější zásady 

života v  Bratislavě. Jeho virtuózní kom-
pozice Introdukce, téma a  variace pro 
hoboj a orchestr op. 102 bude středobo-
dem večera, neboť se při ní jako sólistka 
představí korejská hobojistka Yehyun 
Kim. Ta se narodila v Soulu v rodině hu-
debníků, v národních soutěžích nasbírala 
četná ocenění a ze Soulu zamířila za stu-
diem hudby do Berlína a posléze i do Mni-
chova. V Čechách nebude poprvé. Již zde 
vystupovala mj. s pražským Filharmonic-

PZ (4:59,58), Sabina Horáková na  100 
Z  (1:08,29), Charlene Crhová na  50 VZ 
(27,43) a nový oddílový rekord po sedmi 
letech na  4×100 VZ pak čtveřice Vav-
řinová-Šimánová-Chalupová-Crhová 
(3:55,44).

Pořadí MČR družstev – ženy
1. SCPA Pardubice 408 bodů
2. Slávie VŠ Plzeň 373 bodů
3. KPS Ostrava 361 bodů

Oslabení obhájci s bronzem
Muži obhajovali titul z loňského roku. 

Zatímco v semi�nálovém kole byli v plné 
sestavě nejlepší, tak na �nále jim chyběl 
Daniel Gracík a  to se ukázalo jako velká 
ztráta. Startovali ve  složení Jan Čejka, 
Pavel Drahorád, Jiří Chalupník, Maxim Ha-
vlena, Pavel Janeček, Vilém Mikula, Albert 
Moc, Adam Novotný, Adam Petrů a  Já-
chym Ryšávka. Přesto se všichni pustili 
s vervou do závodů. Republikový šampi-
onát ovládla po  čtyřech letech Kometa 
Brno, která se loni musela sklonit právě 

„Světla nad bunkry“ – pozorovatelna ote-
vřena až do půlnoci.

Kontakt: mkostresany@email.cz, 
FB: Pozorovatelna Civilní obrany.
web: military-klub-ostresany9.webnode.cz
telefon: 739 635 372; 721 360 870

při poskytovaní první pomoci v  případě 
dopravní nehody a jak je důležité v této 
situaci ochránit také vlastní zdraví. 

Akce se koná v  pondělí 3. dubna 
od 15:30 ve velké aule A1 univerzity.

kým komorním orchestrem a Severočes-
kou �lharmonií Teplice. Řada korejských 
velvyslanectví po celém světě ji pozvala, 
aby na  jejich půdě přednesla hobojové 
sólo, nyní budeme moci její hru obdivovat 
i v Pardubicích. 

Koncerty se uskuteční v  pondělí 24. 
dubna a ve středu 26. dubna vždy od 19 
hodin v  Sukově síni Domu hudby. Více 
na www.kfpar.cz.

před naším klubem a před dvěma lety zví-
tězila Slávia VŠ Plzeň. A tyto tři týmy se 
praly o zlato i  letos. I když Honza Čejka 
dělal možné i  nemožné a  vyhrál celkem 
čtyři závody na 100 a 200 metrů znak, 
obě polohovky a dvě druhá místa se šta-
fetami (97 bodů), tak v konečném účto-
váním zaujalo družstvo bronzovou pozici. 
O  titul mistrů republiky se bojovalo až 
do závěrečné kraulové štafety na 4×100 
metrů.

Druhým důležitým mužem pro druž-
stvo byl Albert Moc, který získal 66 bodů 
a nejlépe skončil třetí na 100M a čtvrtý 
na 100 P, Pavel Janeček byl pak dvakrát 4. 
na 200 VZ a 200M, 60 bodů pro družstvo 
vybojoval i  juniorský reprezentant Vilém 
Mikula. 

Pořadí MČR družstev – muži
1. Kometa Brno 377 bodů
2. Slávia VŠ Plzeň 372 bodů
3. SCPAP Pardubice 341 bodů

Světový Daniel Raiskin – šéfdirigent Slovenské �lharmonie u nás

Bezpečně na silnici s Univerzitou Pardubice
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Pavel Strnad a Filip Sedlák, 
AC Pardubice

za pořadatele
Milan Nývlt a Pavel Strnad

René Peška, mluvčí BK Pardubice

Halová sezóna se atletům vydařila

Pardubická devítka se opět poběží pro Mišku, startovat bude ze zámku

Basketbalové play-oº je tady

V dubnu se ohlédneme za další deká-
dou historie pardubického hokeje  obdo-
bím mezi lety 1993–2003.

Vstup do éry soukromých majitelů 
Sezóna 1993/94 přinesla velkou změ-

nu: vznikla Extraliga ledního hokeje jako 
nástupce Československé hokejové ligy. 
Pouze pět tehdejších účastníků půso-
bí v  nejvyšší soutěži dodnes: Dynamo 
Pardubice, Sparta Praha, Škoda Plzeň, 
Verva Litvínov a Vítkovice. A v průběhu 
stejného ročníku převzal poprvé v  his-
torii majoritní podíl v pardubickém klubu 
soukromý majitel.

Historický triumf českého hokeje
Nejvýznamnějším klenotem ve šper-

kovnici českého hokeje je zlatá olym-
pijská medaile z Nagana. Na jejím zisku 
se podíleli i  tři pardubičtí odchovanci. 
Měrou vrchovatou skvělý brankář Do-
minik Hašek, ale i  mezinárodní kariéru 
začínající Milan Hejduk. Jako asistent 

trenéra navíc udílel důležité rady zku-
šený Vladimír Martinec. Finálový zápas 
s  Ruskem 22. února 1998 byl jednou 
z  nejsledovanějších událostí v  historii 
českého sportu.

Hašek hvězdou světového hokeje
Právě v  tomto období vystoupal 

na  absolutní vrchol nejlepší evropský 
brankář všech dob Dominik Hašek. Kro-
mě zlaté olympijské medaile získal s De-
troitem dvakrát Stanley Cup. Dvakrát 
dostal Hartovu trofej, nejcennější indi-
viduální cenu v  NHL. Šestkrát převzal 
Vezinovu trofej pro nejlepšího brankáře, 
dvakrát Ted Lindsay Award pro nejlep-
šího hokejistu zvoleného hráči, třikrát 
William M. Jennings Trophy pro brankáře 
s nejmenším počtem inkasovaných gólů. 
Pětkrát vyhrál anketu Zlatá hokejka 

I  v  této halové sezóně zanechal 
klub AC Pardubice znatelnou stopu. 
A  nejen v  kategoriích dorostenců 
a  juniorů, ale už od  žákovských ka-
tegorií, kde je úspěchem se na  MČR 
jen dostat. Štafeta 4×200m (Vítek 
Strnad, Marek Hic, Marek Stráník 
a  Štěpán Macek) skončila pátá jen 

Vrchol basketbalové sezóny se rych-
le přiblížil a pardubičtí basketbalisté při 
něm tradičně nebudou chybět! Play-oÆ 
Kooperativa Národní basketbalové ligy 
odstartuje přesně v  polovině dubna 
prvními zápasy předkola, čtvrt�nálové 
série, hrané na  čtyři vítězství, budou 
rozehrány zápasy číslo 1 v  pátek 21. 
dubna. Mistrovský titul obhajují osm-

Pardubická devítka je tradice, kte-
rou by si neměl nechat ujít žádný vy-
znavač běhu. V celostátních přeborech 
potkáme ozbrojené složky a pracovníky 
Českých drah. Závod je součástí Výcho-
dočeského poháru běhů mimo dráhu 
a  také tradiční běh s  velkým zájmem 
pardubických škol a mládeže. Letos se 
bude konat ve středu 26. dubna.

a  dvakrát se stal českým Sportovcem 
roku. S  Teslou Pardubice získal tři ligo-
vé primáty. Chybí mu pouze titul mistra 
světa.

Hejduk nejlepším střelcem NHL
Pardubický odchovanec Milan Hejduk 

odešel do NHL hned po naganském tri-
umfu. Celou kariéru strávil v  týmu Co-
lorado Avalanche, kterému v roce 2000 
pomohl vybojovat Stanley Cup. O  dva 
roky později získal za  padesát gólů 
jako první Čech nejprestižnější cenu 
pro útočníka – Maurice Richard Trophy 
pro nejlepšího střelce základní části. 
Hejdukové (Milan st. a  ml.) a  Bulisové 
(František a Jan) jsou jediní, kteří získali 
s  Pardubicemi tituly ve  dvou genera-
cích. Otcové slavili v roce 1973 a synové 
v roce 2005.

Pardubický hokej slaví 100 let!
Seriál o historii pardubického hokeje − osmá dekáda

sekundu od  bronzové medaile. Vítek 
Strnad dále čtvrtý ve  skoku dalekém. 
Petr Dušek hned za ním pátý, ale oba 
s obřím osobním rekordem, kdy se do-
stali těsně pod 6 m. Dorotka Dařbujá-
nová pátá na 800 m. Ale samozřejmě 
největší radost nám udělala juniorka 
Zdara Pezinková a  dorostenec Matěj 

náctinásobní čeští šampióni z Nymbur-
ku, leč po předlouhých letech se zdá, že 
souboj o český trůn zůstává otevřený, 
což jednoznačně zvyšuje atraktivitu 
vyřazovací fáze. A  vyzývatelů je mno-
ho, vždyť Nymburk už v letošní sezóně 
dokázaly porazit Děčín, Kolín, Slavia 
Praha, Ústí n. L., Brno a... Pardubice! 
„Stejně jako v minulých sezónách, i v té 

Trať letošního ročníku dozná změn. 
Startujeme na  nádvoří pardubického 
zámku a běháme Tyršovými sady. V roce 
2016 jsme započali spolupráci s  rodiči 
tehdy 7leté Mišky Hlaváčkové z  Dědku 
u Přelouče. Také v tomto roce pomůže-
me sehnat �nanční prostředky na  po-
třebné pomůcky pomocí sbírky a věnuje-
me část startovného z hlavního závodu.

Bělohlav. Matěj, který se věnuje chůzi, 
si došel pro stříbrnou medaili a Zdara 
získala bronz v  pětiboji a  zlatou me-
daili ve skoku vysokém. Navíc letošním 
výkonem 180 cm je na  prvním místě 
atletických tabulek. V ženách se Pavla 
Kvasničková umístila na  pátém místě 
na  60 m a  200 m. Se všemi jmenova-

letošní můžeme s  hrdostí říci, že ná-
vštěvnost na  našich domácích zápa-
sech je nejvyšší v celé lize, za což patří 
pardubickým fanouškům velké poděko-
vání,“ předeslal Pavel Stara, předseda 
představenstva BK KVIS Pardubice. 
„Rádi bychom srdečně pozvali fanoušky 
do  Sportovní haly Dašická i  na  utkání 
play-oÆ. Pevně věříme, že si odnesou 

Poslední dubnovou středu si můžete 
přijít zaběhnout tyto závody: v  15:30 
slavnostní zahájení, v 16:00 závod šta-
fet, v 16:45 dětské rovinky pro nejmen-
ší, v 17:00 lidový běh a v 18:00 hlavní 
závod. Pořadatelé by byli velice rádi, 
kdyby se podařilo překonat rekord v po-
čtu účastníků z  roku 2014. Tehdy se 
na start postavilo 455 atletů (pracov-

nými naši trenéři pracují dlouhé roky, 
a  tak jmenované úspěchy jsou nejen 
oceněním dlouhotrvající práce, ale také 
příslibem do budoucna a dokladem, že 
při brzkých oslavách 120 let od  zalo-
žení našeho klubu se nemusíme za nic 
stydět.

co nejvíce pozitivních emocí z  vítěz-
ných zápasů svého týmu a  společně 
se budeme radovat z  dalších úspěchů 
pardubického basketbalu,“ dodal Pavel 
Stara. Termíny zápasů Beksy v play-oÆ 
najdete na  webu www.bkpardubice.
cz, kde lze rovněž zakoupit vstupenky 
na veškerá domácí utkání.

níci ČD, policisté a další ozbrojené slož-
ky, rekreační běžci a  také přední čeští, 
slovenští a  ukrajinští závodníci). Tato 
tradiční a  významná atletická událost 
je zároveň memoriálem Antonína Krej-
čího Kapary a jeho syna Milana Kapary, 
který byl ještě v roce 2018 spolupořa-
datelem běhu.
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Toulky historií Pardubic 

V letošním roce je několik kulatých 
výročí historických událostí vztahují-
cích se k dějinám našeho města. Roz-
hodl jsem se vybrat několik z nich, ne 
snad podle dějinotvorného významu, 
ale proto, že se k  nim dá v  Toulkách 
vyprávět zajímavý příběh. Takové bude 
i  to dnešní. Přeneseme se o  200 let 
zpět, do  roku 1723, kdy navštívil naše 
město císař Karel VI.

... ptáme se pardubického historika Františka Šebka

Karel VI. začal panovat v  habsburské 
říši roku 1711. Byl synem císaře Leopolda I. 
(1657–1705), který se během svého dlou-
hého vládnutí účastnil jako římskoněmecký 
císař řady ozbrojených střetnutí v řadě ev-
ropských zemích, čelit bylo třeba útokům 
Turků i  několika povstáním v  Uhrách. Da-
ňové zatížení v zemích, nad nimiž Leopold 
vládl, se neúměrně zvyšovalo, v  Čechách 
i  jinde se bouřili se sedláci, protože jejich 
životní poměry se kvůli tuhému poddanství 
a  robotním povinnostem stávaly neúnos-
né. Země hospodářsky celkově zaostávala. 
Otěže vládnutí přešly po Leopoldovi na dva 
jeho syny. Josef I. (1705–1711) panoval 
v  rakouské monarchií a  stal se po  otci 
římskoněmeckým císařem. Mladší Karel měl 
vládnout ve  Španělsku a  uhájit rozsáhlé 
dědictví španělských Habsburků. To ovšem 
vyvolalo velký mezinárodní válečný kon½ikt. 
Nadějný Josef I. roku 1711 zemřel bez muž-
ského potomstva a  na  jeho místo musel 
tedy nastoupil zmíněného roku 1711 bratr 

Karel, co by Karel VI. Na  větší část svých 
ambicí ve  Španělsku musel rezignovat 
a pokusit se uhájit z tohoto dědictví, co se 
dalo. Karel VI. usiloval o udržení celistvosti 
vzniklého konglomerátu zemí a v roce 1713 
vyhlásil pragmatickou sankci. Ta vyhlašova-
la dědický řád v habsburském dynastii. Ten 
mj. stanovil pro případ, že nebude mužský 
dědic vládnoucího panovníka, záruku dě-
dictví v  ženské linii. Pragmatická sankce 
kromě toho zároveň zakotvila zásadu ne-
dělitelnosti říše. To mělo složité konsekven-
ce právní i mezinárodně politické. Karel VI. 
potom prakticky celý zbytek vlády usiloval, 
aby pragmatická sankce byla uznána za-
hraničními mocnostmi a sousedními státy. 
Musel také dosáhnou toho, aby sankci při-
jaly všechny jednotlivé země habsburské 
říše. Český akceptační sněm se konal v roce 
1720. Záhy poté, aby zde sankce nebyla 
vnímána jako ztráta svébytnosti českých 
zemí, se Karel VI. rozhodl, že se nechá koru-
novat českým králem.

Karlova česká korunovace se konala 
v  září 1723 a  byla to mimořádná událost. 
Vždyť poslední korunovace českým králem 
se konala v  září 1656. Svůj záměr přijet 
do Čech a nechat se i s císařovnou koruno-
vat oznámil císař z Vídně českým místodrží-
cím už 23. února 1723, a tak se hned potom 
rozběhly náročné přípravy na takovou akci. 
Už začátkem března věděl také hejtman 
pardubického panství, že se při pobytu 
Jeho Milosti Císařské (JMC) v Čechách po-
čítá s jeho návštěvou na pardubickém zám-
ku. Pro vzácného hosta a jeho doprovod se 
tam musely upravit potřebné prostory. Roz-
sah úprav, které se musely tenkrát provést, 
netušíme. Není vyloučeno, že se při tom už 
objevil stavitel František Maxmilián Kaňka. 
Rok po Karlově korunovaci a návštěvě Čech 
dostal totiž Kaňka titul dvorního císařského 
architekta a skutečně potom do roku 1726 
připravil projekt podle něj nezbytných sta-
vebních oprav a úprav pardubického zámku 
(realizovala se potom jenom část z  nich). 
Zdá se, že podnětem ke zhotovení Kaňko-
vých plánů se skutečně stala právě Karlova 
návštěva Pardubic v roce 1723.

Jak vypadal v  prostorách, které měl 
panovník obývat, interiér, respektive, co 
se narychlo upravovalo, nevíme. Ve  sbír-
kách pardubického muzea se dochovala 
jedna zajímavá dřevořezba, která byla 
původně v  inventáři zámku. Je to císařský 
orel s  roztaženými křídly (rozpětí křídel je 

téměř 240 cm), na  prsou má znak české-
ho krále a  v  pařátech orel drží useknutou 
hlavu Turka a  cosi, co připomíná posvát-
nou knihu. Autora ani okolnosti vniku této 
plastiky přesně neznáme, ale evidentně 
měla připomenout slavná vítězství císař-
ských zbraní nad Turky ve  válce v  letech 
1716–1718. Vznik plastiky se výborně hodí 
do doby české korunovace a pobytu Karla 
VI. v Čechách. Tuto zajímavou plastiku lze 
v  současnosti vidět v  historické expozici 
Východočeského muzea na zámku. 

Když dostal hejtman panství Václav 
Josef de Bossi v březnu 1723 za úkol při-
pravit se na návštěvu císaře a jeho dvora, 
musel se kromě úprav zámku také zabývat 
vzezřením města. Bylo evidentní, že část 
dvořanů bude nutné ubytovat v  měšťan-
ských domech. Starost mu dělala otázky 
čistoty. Na  dvorcích měšťanských domů 
bylo zcela běžně hospodářské zvířectvo. 
Vyvážet hnůj a fekálie ze suchých zácho-
dů i ostatní odpad činilo potíže. Čekávalo 
se, až přijdou větší deště, odpad často 
končíval ve  vodním příkopu tekoucím ko-
lem města i zámku a ten leckdy připomínal 
smrdutou stoku. Proto hejtman nyní na-
řídil městské radě dohlédnout, „aby žád-
ný do  příkopův zámeckých smetí házeti 
a  neřádův líti se neodvažoval a  z  domů 
při příkopích hejcuky na způsob štoly, aby 
do Chrudimky se vedly, aby JMC v nejmi-
lostivějším zde rezidování sračky cítiti 
museti neráčila.“ Později dostal hejtman 
ještě nápad, „aby pro šťastný příchod JMC 
v městě čistota byla, zazdila se v šesti do-
mech v ulici Kostelní okna i dvéře, kterými 
sousedé do příkopu chodili a  lezli.“ Pohled 
ze zámku na obyvatele domů v Kostelní uli-
ci, jak chodí konat potřebu do zámeckého 
příkopu, nemusel být nijak vábný. Hejtman 
si už asi zvykl. Měšťané se nicméně bránili 
a  jeden z pamětníků návštěvy císaře Leo-
polda I. doporučoval konšelům, aby hejt-
manovi vysvětlili, že už tenkrát, když jeden 
císařský „hoÆurier“ v  Kostelní ulici vybíral 
vhodné kvartýry pro dvořany, a  měšťané 
se snažili odstranit zápach, sdělil jim prý, ať 
toho nechají, neboť to že se ví, „že město 
není pro anděly stavěno a že ve Vídni větší 
sračky bývají.“ Jak to potom dopadlo, neví-
me. Asi dobře. Zápach, který byl všudypří-
tomný ve všech tehdejších městech, určitě 
nezmizel. Od 14. srpna, kdy přijeli do Pardu-
bic vybírat císařští komisaři vhodné ubyto-
vání pro dvořany, museli měšťané po dobu František Šebek

návštěvy odklidit z domů všechen dobytek 
pod trestem jeho zabavení a  pokutou tří 
kop grošů.

Karel VI. přijel do Pardubic v sobotu 21. 
srpna 1723 večer. U  Bílé brány jej přivítal 
konšelský sbor v  čele s  primátorem, který 
císaři předal symbolicky na stříbrném pod-
nose klíče od městských bran, za což směl 
císaři políbit ruku. Na  rohu dnešní ulice 
Anežky České a  Pernštýnské ulice vítalo 
Karla VI. místní duchovenstvo, jehož jmé-
nem císaře pozdravil zdejší děkan P. Augus-
týn Synecius. Ve vzletném projevu vyslovil 
vroucí přání, aby se císaři narodil kýžený 
dědic. Císaře totiž do Čech doprovázela též 
císařovna Alžběta, která měla být také ko-
runována jako česká královna, a také jejich 
dvě dcery: šestiletá Marie Terezie a o rok 
mladší Marie Anna. Císařovna byla v  po-
žehnaném stavu a s napětím se očekávalo, 
zda se konečně narodí chlapec, následník 
trůnu. Císařovna porodila v  dubnu příští-
ho roku dceru Marii Amálii, která zemřela 
v  sedmi letech, a  jiné dítě už císařovna 
na svět nepřivedla.

Vraťme se však do  Pardubic 21. srpna 
1723. Na  zámku se císař během neděle 
a pondělí věnoval neodkladným vladařským 
povinnostem, bohoslužbám a snad se také 
poohlédl po prostorách zámku. V úterý 24. 
srpna na svátek sv. Bartoloměje císař s do-
provodem dvorských hodnostářů navštívil 
na pozvání děkana Synecia slavnostně vy-
zdobený děkanský chrám sv. Bartoloměje 
a účastnil se tu slavnostní mše, kterou ce-
lebroval královéhradecký biskup. Odpoledne 
potom a celou středu se Karel VI. věnoval 
své lovecké vášni v  lesích v okolí Kunětic-
ké hory. Ve  čtvrtek 27. srpna se panovník 
s  Pardubicemi rozloučil časně ráno (druhý 
den jej už zase v  Praze čekaly společen-
ské povinnosti). Kočár s  císařem a  celým 
početným doprovodem projížděl městem 
směrem k  Zelené bráně pomalu. Panovník 
si prý pozorně prohlížel domy a podél cesty 
klečící dav přihlížejících obyvatel města. Je-
den sluha dle zvyku prý rozhazoval mezi lid 
drobné penízky. Co se dělo přitom, respekti-
ve potom, se už nepíše.

Pro obyvatele Pardubic znamenala 
panovníkova návštěva na  dlouho silný 
zážitek. Městská rada se snažila něco vy-
těžit z  dojmu, který město na  panovníka 
udělalo, a intenzivně usilovala o potvrzení 
městských privilegií. Trvalo to potom ale 
ještě dva roky…

Karel VI. s  českou královskou korunou 
po  korunovaci v  Praze 1723 (reprodukce 
v archivu autora) 




